Дело № 1-79/2019 (№ 11801320064190741)

УИД: 42RS0015-01-2019-000264-32 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года г. Новокузнецк 

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Поляковой М.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Семерикова А.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Потаповой Ю.С.,

защитника – адвоката Кузнецовой Г.А., 

при секретаре судебного заседания Кадуровой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерент»), организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерент»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены в ... при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств синтетической группы, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, решил создать на территории ... устойчивую группу лиц (организованную группу), в составе которой планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории городов ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... наркотические средства синтетического происхождения в значительных, крупных и особо крупных размерах. 

С этой целью неустановленное лицо, выступая организатором незаконного сбыта, не позднее 29.07.2015 в сети Интернет создал сайт с наименованием «...», организовал в мессенджере «...» в автоматическом режиме под именем пользователя ...» и через операторов с ник-неймами ...», ...», ...», ...» незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом в ... и других городах ... на систематической основе.

Преследуя преступную цель создания организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств через Интернет-магазин «...», неустановленное лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, находясь в неустановленном месте, лично, как руководитель организованной группы, и посредством иных неустановленных следствием лиц, в том числе, известных предварительному следствию под ник-неймами ...», ...», ...», ...», в неустановленный период времени, но не позднее ..., в глобальной, публичной сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, используя социальную сеть «...» и программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», с целью расширения рынка сбыта наркотических средств осуществило подбор и вовлечение в организованную группу участников, распределило между участниками организованной группы роли, после чего в период с ... по ... осуществляло передачу участникам группы наркотического средства для незаконного сбыта потребителям, контролировало и организовывало работу сайта, размещение наркотических средств в тайниках-«закладках» на территориях указанных городов в соответствии с желаниями потребителей, поступление денежных средств от потребителей, вовлекало новых участников в преступную группу взамен лиц, вышедших из нее добровольно или в связи с пресечением их деятельности сотрудниками правоохранительных органов, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на территориях городов ..., ..., ..., ..., ..., ..., ....

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, разработало план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» (именуемые на сайте магазина в разделе «Вакансии» курьерами), то есть лица, помещающие расфасованные наркотические средства для конечного потребителя в места скрытого хранения – «закладки» и сообщающие организатору адрес размещения «закладки» с наркотическим средством;

- «кладовщики», то есть лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в значительном, в крупном и особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организующие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

- «кураторы», то есть лица, контролирующие деятельность «кладовщиков» и «закладчиков»;

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им способы оплаты за наркотическое средство, номера счетов для перечисления денежных средств, сообщающие после оплаты потребителям адрес «закладки» с наркотическим средством, информирующие потребителей о времени, в течение которого необходимо произвести оплату после получения номера для оплаты, предоставляющие иную информацию, необходимую потребителям; они же могли выполнять одновременно функции «куратора», давая задания «кладовщикам» и «закладчикам» и получая от них информацию о местах размещения тайников с наркотическим средством;

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств,

- «графитчики» - лица, размещающие графические рекламные объявления о работе магазина «...»,

- лица, отвечающие за безопасность, осуществляющие проверку и обучение кандидатов на выполнение ролей в организованной группе, организующие поиск и наказание участников, нарушивших установленные в группе правила и нормы, в том числе лицо, известное органу следствия под ник-неймом «...». 

В указанной организованной группе роли «кураторов», «операторов», «менеджера по кадрам», «графитчиков» выполняли неустановленные следствием лица, в том числе лица, известные органу следствия под ник-неймами ...», ...», ...», ...».Одним из условий приема в организованную группу было предоставление фотографии с паспортом в руках путем отправки электронного сообщения в сети «Интернет».

Целями и задачами созданной неустановленным следствием лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, организованной группы, являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи широкому кругу лиц, активно использующих сеть «Интернет», на территориях городов ..., ..., ..., ..., ..., ..., .... 

С целью получения наибольшей выгоды от осуществляемой в составе организованной группы преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории указанных городов ..., а также с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов, избежания уголовной ответственности, в неустановленном месте неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, разработало преступный план незаконного оборота наркотических средств.

Являясь организатором преступной группы, неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным для органа предварительного следствия ник-неймом, в период с ... по ... осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, координировало деятельность всех её участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, устанавливало размер вознаграждения за выполнение преступных ролей, осуществляло начисление «заработной платы» участникам организованной группы, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи приобретателям, дачи указаний по использованию программы мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», удалению прочитанных сообщений, использованию системы расчетов с участниками группы путем перечисления на электронные счета электронных кошельков «...».

Согласно разработанному им преступному плану, неустановленное лицо, пользующееся неизвестным предварительному следствию ник-неймом, являясь организатором, используя глобальную, публичную телекоммуникационную сеть «Интернет», в период с ... по ... в неустановленном следствием месте подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств, получало сведения о местонахождении этих партий, осуществляло оплату, посредством «операторов» сообщало местонахождение партий наркотических средств «кладовщикам». 

В тот же период неустановленные лица, выполнявшие функции «Оператора», поддерживая посредством сети «Интернет», относящейся к электронным, информационно-телекоммуникационным публичным сетям, связь с приобретателями наркотического средства, «закладчиками» и «кладовщиками», сообщали «кладовщикам» сведения о местонахождении «закладки» с оптовой партией наркотического средства, давали указания о разделении партии на части и размещении в необходимых местах для «закладчиков», получали от «кладовщиков» информацию о месте размещения «закладок», которую передавали «закладчикам», получали от последних информацию об адресах размещения наркотических средств для розничных потребителей. Одновременно «оператор» посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным публичным сетям, в программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...» принимал заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, и сообщал им номер счета (счетов) или электронного кошелька для оплаты. Приобретатель наркотических средств и психотропных веществ на указанный счет вносил 100% предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем посредством сети Интернет, относящейся к электронным, информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи в программах мгновенного обмена сообщениями сообщал «оператору» информацию, необходимую для проверки поступления оплаты на счет. «Оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, относящуюся к электронным, информационно-телекоммуникационным сетям, проверял поступление денежных средств на указанные потребителю карту, счет, электронный кошелек, как в рублях, так и в криптовалюте. После подтверждения поступления средств сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотических средств – «закладки». Одновременно организатором преступной группы предусмотрена автоматическая продажа, когда путем выполнения размещенных на сайте пошаговых инструкций и выполнения необходимых манипуляций потребитель мог сделать заказ на размещение наркотического средства в удобном ему городе и районе, заказу автоматически присваивался номер, в автоматическом режиме потребителю сообщался номер счета или электронного кошелька для оплаты, по номеру заказа, в случае его оплаты, потребитель в автоматическом режиме на мобильное устройство получал информацию о месте размещения заказа с присоединением фотоизображения местонахождения.

Кроме того, организатор – неустановленное лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, как лично, так и посредством иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, выполняющих в организованной группе функции «менеджера по кадрам», «куратора», размещал в сети «Интернет» «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, графитчиков, общаясь в программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями с заинтересовавшимися объявлением лицами, разъяснял правила работы в организованной группе, направленной на сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения (курьерам-«закладчикам»-250-350 рублей за одну «закладку», «графитчикам» - 50 рублей за один рисунок). В случае проявления лицом желания устроиться на работу посредством участников группы из числа «менеджеров по кадрам» давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков» и «кладовщиков». 

В январе 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, реализуя свой преступный умысел на функционирование организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории городов ..., согласно взятым на себя обязательствам по подбору и вовлечению участников группы, используя глобальную, публичную сеть «Интернет» в социальной сети «...», программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», подыскало и вовлекло ранее ему незнакомого ФИО2 в преступную деятельность организованной группы в качестве рядового участника – «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках», посредством неустановленного участника группы, исполняющего функции «менеджера по кадрам», через обмен сообщениями в сети Интернет получило от ФИО2 копию паспорта и фотоизображение ФИО2, посредством неустановленного участника довел до ФИО2 требования к работе «закладчика», установленные в группе нормы и правила, меры конспирации и правила размещения «закладок» с наркотическим средством, формулирования адреса размещения «закладки».

В свою очередь ФИО2 в январе 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, не имея постоянного, законного источника дохода, в целях получения средств к существованию, находясь на территории ... и оценив предложение неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от предлагаемой преступной деятельности, предполагая это основным источником для удовлетворения своих жизненных потребностей, достоверно зная, что преступные действия посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, признал его руководящую роль, установленные в группе нормы, правила, меры конспирации, и добровольно, из корыстных побуждений согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, пользующегося неизвестным следствию ник-неймом.

На ФИО2, как на участника организованной неустановленным лицом группы, организатором в период с января 2018 года по март 2018 года была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» - неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...» либо организатору, а в период с марта 2018 года по 20 июня 2018 года была возложена обязанность «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в значительном, в крупном и особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

ФИО2, как участник организованной неустановленным лицом группы, в указанной организованной группе в период с января 2018 года по март 2018 года выполнял роль «закладчика», то есть лица, размещающего наркотические средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках», описание и адреса которых передавал путем передачи сообщений посредством сети Интернет «оператору» - неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...», в программах мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», а в период с марта 2018 года по 20 июня 2018 года выполнял роль «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в значительном, в крупном и особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам». 

В феврале 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, находясь на территории ..., действуя умышленно, в составе организованной группы, путем возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что их причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является для ее участников «безопасной», вовлек в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ему ФИО3, которому разъяснил схему сбыта наркотических средств и необходимые меры конспирации, сообщил о ФИО3 руководителю организованной группы – неустановленному следствием лицу, пользующемуся неизвестным ник-неймом.

В феврале 2018 года, ФИО3, не имея постоянного, законного источника дохода, в целях получения средств к существованию, находясь на территории ... и оценив предложение ФИО2 об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду от преступной деятельности и предполагая это основным источником дохода для удовлетворения жизненных потребностей, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, вступил в организованную группу, согласившись с предложением ФИО2 и неустановленного лица осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом.

На ФИО1, как участника организованной неустановленным лицом группы, организатором в период с февраля 2018 года по апрель 2018 года была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса закладок «оператору» - неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...», либо организатору, а в период с апреля 2018 года по 20 июня 2018 года была возложена обязанность «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в значительном, в крупном и особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающего их размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

ФИО1 как участник организованной неустановленным следствием лицом группы в указанной организованной группе в период с февраля 2018 года по апрель 2018 года выполнял роль «закладчика», то есть лица, размещающего наркотические средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках», описание и адреса которых передавал путем передачи сообщений посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...» неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «оператора», известному органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...», а в период с апреля 2018 года по 20 июня 2018 года выполнял роль «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в значительном, крупном и особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам». 

При этом ФИО2 в период с января 2018 года по март 2018 года, а ФИО1 в период с февраля 2018 года по апрель 2018 года, выполняя роль «закладчиков» в организованной группе, посредством сети «Интернет» через программу текстовых сообщений «...» у неустановленного следствием лица, выполнявшего роль поставщика наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью сбыта получали посредством изъятия из «закладок» - тайников на территории ... небольшими партиями расфасованное на дозы потребления наркотическое средство синтетической группы, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, после чего, выполняя указания организатора – неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, полученные от «оператора» - неустановленного лица, известного органу следствия под ник-неймами «@...», ...», ...», по своему усмотрению выбирая на территории ... места для «закладок», с целью незаконного сбыта помещали расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, описание и адреса которых передавали путем передачи сообщений посредством сети «Интернет» организатору – неустановленному следствием лицу, пользующемуся неизвестным ник-неймом, либо «оператору» - неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...», в программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...». 

После чего, ФИО2 и ФИО1 за выполнение обусловленных функций получали от неустановленного следствием лица на счета открытых ими электронных кошельков «...» плату в криптовалюте, которую переводили в рубли и использовали на личные нужды. При этом ФИО2 и ФИО1 осознавали, что направленные ими «оператору» адреса тайников – «закладок» с наркотическим средством с использованием сети Интернет на возмездной основе будут сообщены «оператором» потребителям, которые путем самостоятельного извлечения из тайников приобретут размещенное ФИО2 и ФИО1 наркотическое средство, тем самым будет осуществлен его незаконный сбыт потребителям, и желали этого.

Кроме этого, ФИО2 в период с марта 2018 года по 20 июня 2018 года, а ФИО1 в период с апреля 2018 года по 20 июня 2018 года, выполняя роли «кладовщиков» в организованной группе, посредством сети Интернет через программу текстовых сообщений «...», содержащих сведения об адресах тайников, у неустановленного следствием лица, выполнявшего функцию поставщика наркотических средств, умышленно, незаконно, в целях сбыта получали посредством изъятия из «закладок» - тайников на территории ... крупные партии нефасованного наркотического средства синтетической группы. После чего ФИО2 в арендованной квартире по ... и в квартире по месту своего проживания по ..., а ФИО1 в арендованном им специально для этих целей доме по ..., умышленно, незаконно хранили приобретенное наркотическое средство с целью его последующего сбыта в составе организованной группы. С начала июня 2018 года ФИО2 хранил приобретенное наркотическое средство с целью его последующего сбыта в составе организованной группы совместно с неустановленными следствием лицами и ФИО1, для которого размещал наркотическое средство в тайники, в соответствии с указаниями «оператора» производили фасовку извлеченной оптовой партии наркотического средства на отдельные дозы потребления в полимерные пакеты «гриппер» и фольгу серого цвета, обматывая для удобства крепления двухсторонней липкой лентой типа скотч разных цветов и осуществляли хранение всей партии с наркотическим средством ФИО2 - в арендованной квартире по ... и в квартире по месту своего проживания по ..., а ФИО1 - в арендованном доме по .... Руководствуясь указаниями неустановленного лица, пользовавшегося неизвестным ник-неймом, и неустановленного лица, выполнявшего функции «оператора», известного органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...», передвигаясь, ФИО2 – на автомобиле «...», регистрационный знак ..., ФИО1 – на автомобиле «...», регистрационный знак ..., умышленно, в целях незаконного сбыта размещали на территориях городов ..., ..., ..., ... «закладки» - тайники с наркотическим средством синтетической группы. В продолжение своей роли ФИО2 и ФИО1 отправляли сообщения в программе «...» неустановленному лицу, пользующемуся неизвестным ник-неймом, и неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», известному органу следствия под ник-неймами ...», ...», ...», с указанием расположения «закладок» с размещенными ими наркотическими средствами. После чего ФИО2 и ФИО1 получали от неустановленного следствием лица на счета открытых ими электронных кошельков «...» в качестве платы за выполнение ими преступных функций криптовалюту, которую переводили в рубли и использовали на личные нужды. 

Функционирование группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

В созданной неустановленным лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, организованной группе для участников указанной организованной группы была предусмотрена возможность карьерного роста от низшей до высшей ступени в преступной цепочке, например, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора» и т.д.

Так, не позднее марта 2018 года ФИО2, не позднее апреля 2018 года ФИО1, точные дата и время следствием не установлены, добившись определенной степени доверия организатора на территории ... и заслужив репутацию хороших «закладчиков», способных организовать надежное место хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, были назначены неустановленным следствием организатором, пользующимся неизвестным ник-неймом, на «должность» «кладовщиков», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, фасующих наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В целях продолжительного функционирования организованной группы, препятствования правоохранительным органам в возможном пресечении ее преступной деятельности, информированность ее участников о составе группы, планах и деталях совершаемых преступлений была ограничена организатором. Вместе с тем, ФИО2 и ФИО1 осознавали наличие других, кроме неустановленных следствием организатора и «оператора», неизвестных им соучастников, размещавших извлеченные ими оптовые партии наркотических средств, а также извлекавших расфасованные ФИО2 и ФИО1 мелкооптовые партии для размещения разовых доз наркотических средств в тайники потребителям, осознавали принадлежность к указанной преступной группе, и свое объединение с указанными неустановленными соучастниками для достижения общей преступной цели, и с готовностью действовали в указанном составе до пресечения деятельности ФИО2 и ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов. 

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, с участием ФИО2, ФИО1 и других неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, бесконтактном общении между участниками группы и с покупателями наркотических средств, при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе передачи наркотических средств потребителям;

- бесконтактном расчете денежными средствами за наркотические средства (с применением электронных платежных систем, оплатой криптовалютой, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- бесконтактном способе получения оплаты за выполнение преступных функций;

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств путем поиска новых приобретателей наркотических средств, размещения в доступных местах ссылок на аккаунт Интернет-магазина «...», размещения на сайте Интернет-магазина «...» «прайсов» с рекламой, видами и ценами наркотических средств, скидками и акциями для потребителей на приобретение наркотических средств, привлечением новых участников организованной группы путем рассылки предложений «работы курьера», «графитчика» через социальные сети в глобальной сети Интернет;

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, выражавшейся, в том числе, в возможности общаться через глобальную сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

В общении между собой, а также покупателями наркотических средств участники организованной устойчивой группы использовали программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», в том числе программу с функцией автоматического удаления сообщений после прочтения, в целях конспирации самостоятельно удаляли полученные и отправленные соучастникам сообщения из памяти используемых в преступной деятельности мобильных устройств. 

В соответствии с указаниями неустановленного организатора ФИО2 и ФИО1 оснастились мобильными телефонами – смартфонами, электронными весами и материалом для фасовки и упаковки наркотических средств – полиэтиленовыми пакетиками, липкой лентой скотч указанных им цветов, для передвижения к местам размещения закладок с наркотическими средствами использовали приобретенные ими, а также иные автомобили.

ФИО2 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя сеть «Интернет», доступ к которой получал посредством принадлежащего его жене Р.Л.Д. мобильного телефона «...» с абонентским номером ..., через программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», а так же использовал свои сотовые телефоны «... с абонентским номером ..., «...» с абонентским номером ....

ФИО1 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя сеть «Интернет», доступ к которой получал посредством своего мобильного телефона «...» с абонентскими номерами ..., ... через программу мгновенного обмена сообщениями «...».

Неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, как организатор, находясь в неустановленном месте, в период с 29.07.2015 по 20.06.2018 устанавливал цену за сбываемые наркотические средства (в зависимости от вида, веса: так стоимость наркотического средства, именуемого в прайсе магазина «камни» за 0,3 грамма составляла 900 рублей, за 0,5 грамма – 1200 рублей), для каждого из участников организованной группы устанавливал вознаграждение, разработав и реализовав схему перечисления денежных средств. 

Так, для «закладчиков» вознаграждение составляло 250-300 рублей за размещение одного пакетика в месте скрытого хранения – «закладке», для «кладовщиков» вознаграждение составляло 200-250 рублей за размещение в месте скрытого хранения – «закладке» одной мелкооптовой партии наркотического средства для «закладчиков», за получение «кладовщиками» в местах скрытого хранения наркотического средства в крупном и особо крупном размерах в нефасованном виде, фасовка наркотических средств на мелкооптовые партии оплачивалась в зависимости от объема наркотического средства, а также из расчета 30 рублей за расфасовку каждого пакета. 

Для расчетов с покупателями наркотических средств организатор и участники организованной группы активно использовали электронные, информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, систему ... ЗАО «...», принимали оплату криптовалютой на ...- и ..., ..., оплату с баланса мобильного устройства, оплату на банковские карты. Вознаграждение за выполнение преступных функций участники организованной группы ФИО2, ФИО1 получали в криптовалюте на лицевые счета электронных кошельков «...».

В целях систематического бесперебойного сбыта наркотических средств в условиях конкуренции в сфере незаконного оборота наркотических средств организатор преступной группы и незаконного сбыта, а также участники, выполнявшие отведенные им в этой части функции, организовали на постоянной основе в сети Интернет общение с потребителями, получение отзывов о качестве обслуживания и реализуемых наркотических средств, о качестве размещения «закладок» и точности их описания, четко отслеживали посредством фото- и видео сообщений потребителей извлечение последними наркотических средств из тайников, жалобы на ненадлежащее размещение, принимая меры к повышению точности описания адресов «закладок», своевременному пополнению тайников в городах и извещению об этом потребителей; в целях привлечения покупателей наркотических средств объявляли акции, позволяющие бесплатно приобрести дополнительные дозы наркотических средств, информировали об их проведении и условиях акций потребителей; принимали меры к отысканию и наказанию за нарушение установленных организатором правил участников группы, в том числе, предлагая участвовать потребителям в наказании на условиях бесплатного получения наркотических средств.

Организованная неустановленным лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, группа, характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четким распределением ролей между ее участниками, планированием преступной деятельности на длительный период времени, координацией действий всех участников группы ее организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, налаженной системой вовлечения в группу, проверки и обучения новых участников; наличием жесткой дисциплины, установленных в группе норм и правил, за нарушение которых со стороны руководства организованной группы следовало суровое, в том числе физическое, наказание;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования группы, организатор и участники организованной группы использовали глобальную публичную сеть «Интернет», относящуюся к электронным, информационно-телекоммуникационным сетям, программу, предназначенную для передаваемых и получаемых сообщений, участники были осведомлены о других участниках организованной группы и её организаторе в пределах, необходимых им для осуществления поставленных руководителем организованной группы задач и функций, связывались между собой, используя ник-неймы, отдельные аккаунты;

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им;

- материально-технической оснащенностью: наличием транспортных средств, мобильных телефонов-смартфонов, иных электронных устройств, обладающих функциями передачи аудио-визуальной информации, имеющих доступ к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, включая сеть «Интернет», предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также наличием арендованной квартиры, расположенной по адресу: ..., арендованного дома, расположенного по адресу: ..., предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Организованная группа под руководством неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным следствию ник-неймом действовала на территории ... и других городов ... в течение длительного времени в период с 29.07.2015 по 20.06.2018, в том числе в период с января 2018 года по 20.06.2018 с участием ФИО2, а в период с февраля 2018 года по 20.06.2018, кроме того, и с участием ФИО1, пока деятельность ФИО2 и ФИО1 в составе организованной группы не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, и наркотические средства не были изъяты из незаконного оборота. 

Тем самым ФИО2 в январе 2018 года и ФИО1 в феврале 2018 года, находясь на территории ..., умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, из корыстных побуждений заранее объединились с неустановленными следствием лицами и между собой в устойчивую организованную преступную группу, в составе которой в период до 20.06.2018 на территории ... и других городов ... совершили особо тяжкие преступления.

1). Не позднее начала июня 2018 года, неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, являясь организатором и координатором действий всех участников организованной группы, незаконно в целях последующего совместного с ФИО2, ФИО1 и иными неустановленными лицами сбыта наркотических средств в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, совместно и согласованно с последними, в неустановленном месте приобрел наркотическое средство, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером.

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, согласно отведенной в совершении преступления роли, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, неустановленное лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, в целях незаконного сбыта приобретенное наркотическое средство, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером, разместил в месте скрытого хранения – «закладке» на ..., о чем посредством выполняющего роль «оператора» неустановленного участника организованной группы, известного следствию под ник-неймами «......», ...», ...», посредством передачи сообщения в сети «Интернет», сообщил ФИО2 

В начале июня 2018 года ФИО2, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, по указанию неустановленного следствием лица, извлек из места скрытого хранения – «закладки» по ... партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером и, умышленно, незаконно, в целях сбыта, храня при себе, доставил в квартиру по месту своего проживания ... ..., где участники организованной группы ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица продолжили незаконно хранить наркотическое средство в целях последующего совместного сбыта. 

Продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ему в совершении преступления роли и заранее разработанному плану, выполняя роль «кладовщика», в период с начала июня 2018 года по 15 июня 2018 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в составе организованной группы, совместно с неустановленным следствием лицом, ФИО1, иными неустановленными лицами, руководствуясь переданными через выполняющего роль «оператора» неустановленного участника организованной группы, пользующегося ник-неймами ...», ...», ...», указаниями о необходимости разделить полученное наркотическое средство на части, не менее двух из которых весом по 500 грамм каждая разместить в тайниках на территории ..., остальное наркотическое средство разделить на дозы потребления и разместить партиями от 30 до 50 доз потребления в каждой в тайники на территории ..., полученное и незаконно хранимое им наркотическое средство в особо крупном размере, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, разделил на части, в том числе на партии весом не менее 494,5 грамма и 497,7 грамма, при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерных пакетиков – «гриппер» произвел фасовку части оставшегося наркотического средства на отдельные дозы потребления в полимерные пакетики «гриппер» и умышленно, незаконно, с целью сбыта хранил всю партию наркотического средства в квартире по указанному адресу. 

После чего, в тот же период ФИО2 умышленно, выполняя в составе организованной группы функции «кладовщика», действуя согласно заранее разработанному преступному плану и отведенной ему при совершении преступления роли, в целях совместного с остальными участниками организованной группы сбыта, руководствуясь указаниями организатора, переданными неустановленным участником преступной группы, выполняющим роль «оператора» под ник-неймами ...», ...», ...», из квартиры по адресу: ... незаконно, умышленно, храня при себе, перевез на автомобиле «...», регистрационный знак ..., в район ..., где с целью незаконного сбыта, осознавая, что оно будет извлечено другим участником организованной группы и в дальнейшем реализовано покупателям, разместил в тайники-«закладки» часть нефасованного на дозы потребления наркотического средства, в том числе: 

- два полимерных пакета с наркотическим средством, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 494,5 грамма, разместил и хранил в тайнике-«закладке» на участке местности по адресу: ... до 17.06.2018. 

Разместив указанное наркотическое средство, ФИО2, в тот же период, используя для совершения преступления мобильные устройства – сотовый телефон марки «...» с сим-картой с абонентским номером ..., сотовый телефон «...» с сим-картой с абонентским номером ..., находясь в районе ..., сфотографировал месторасположение тайника, направил сведения о размещении и фотографии тайника посредством сети Интернет неустановленному участнику организованной группы, выполняющему функции «оператора», известному органу следствия под ник-неймами ...», ...», ...», создав условия для обнаружения наркотических средств другими участниками группы и рассчитывая на их извлечение для дальнейшей реализации, незаконно, в соответствии с общим преступным умыслом, организованной группой, хранил с целью сбыта наркотическое средство в указанном тайнике до 17.06.2018. 

В свою очередь, ФИО1, являясь одним из активных участников организованной группы, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «кладовщика», в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного следствием лица, выполняющего функции «оператора», известного органу следствия под ник-неймами ...», ...», ...», сообщившего ФИО1 местоположение размещенного ФИО2 тайника, поручившего ему извлечь и расфасовать наркотическое средство, 17.06.2018 года около 19 часов, передвигаясь на автомобиле «...», регистрационный знак ..., под управлением знакомого С.Н.Н., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, с целью реализации общего с другими участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, получил - забрав из тайника, размещенное в соответствии с общим преступным сговором ФИО2 в тайнике по адресу: ... вещество в двух полимерных пакетах, которое, согласно справке об исследовании ... от 18.06.2018 и заключению эксперта ... от 04.07.2018, содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 494,5 грамма, что является особо крупным размером, для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц путем размещения в тайниках на территории других городов, намереваясь, согласно общему преступному плану, разделить его на дозы потребления для незаконного сбыта неустановленному кругу потребителей, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 июня 2018 года был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 в период с начала июня 2018 года по 17 июня 2018 года на территории ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях возмездного незаконного сбыта наркотического средства, в особо крупном размере неустановленному кругу потребителей, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным следствием лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами ...», ...», ...» и иными неустановленными следствием лицами, в нарушение ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 494,5 грамма, что является особо крупным размером, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками органа внутренних дел, а именно: 

- 17.06.2018 в период с 21.10 часов по 21.45 часов по адресу: ... у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах, которое содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 494,5 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО2 незаконно, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в вышеуказанном тайнике на территории ..., а ФИО1 извлек из тайника в целях последующего незаконного сбыта потребителям с использованием сети Интернет организованной группой с ФИО2 и неустановленными лицами.

2. Кроме того, ФИО4 с начала июня по 20.06.2018 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее начала июня 2018 года, неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, являясь организатором, руководителем и координатором действий всех участников организованной им группы, незаконно в целях последующего совместного с ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы, в неустановленном месте приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 352,041 грамма, что является особо крупным размером, которое в целях реализации общего с другими участниками преступного умысла на незаконный сбыт неопределенному кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, разместил в месте скрытого хранения – «закладке» на территории ..., о чем посредством «оператора» - неустановленного следствием лица, известного органу следствия под ник-неймами ...», ...», ...», выполнявшего свою роль в общем преступном плане группы, передал информацию через сеть «Интернет» ФИО1 

В начале июня 2018 года ФИО1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «кладовщика» в составе организованной группы, по указанию неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, в целях реализации общего с другими участниками умысла на незаконный сбыт наркотических средств, извлек из места скрытого хранения – «закладки» на территории ... партию наркотического средства, содержащего в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 352,041 грамма, что является особо крупным размером и, незаконно храня при себе, доставил в арендованный дом по адресу: ..., где участники организованной группы ФИО1 и неустановленные лица продолжили незаконно хранить наркотическое средство в целях последующего совместного с неустановленным следствием лицом, пользующегося неизвестным ник-неймом, сбыта. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО1, выполняя роль «кладовщика», действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным организатором, неустановленным «оператором», известным следствию под ник-неймами ...», ...», ...», иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему в совершении преступления роли и заранее разработанному неустановленным организатором плану, в период с начала июня 2018 года по 15 июня 2018 года, находясь в арендованном доме по ..., руководствуясь указаниями неустановленного участника, действующего под ник-неймами ...», ...», ...», о необходимости расфасовать полученное наркотическое средство на дозы потребления и разместить партиями от 15 до 100 доз потребления в каждой в тайниках на территории ..., полученное и незаконно хранимое в арендованном доме по ... наркотическое средство, в особо крупном размере, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 352,041 грамма, при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерных пакетиков – «гриппер» расфасовал на отдельные дозы потребления в полимерные пакетики «гриппер» и умышленно, незаконно, с целью сбыта хранил всю партию наркотического средства в арендованном доме по вышеуказанному адресу. 

После чего, в продолжение своих преступных действий 15 июня 2018 года ФИО1 умышленно, выполняя в составе организованной группы функции «кладовщика», то есть лица, организовывающего размещение мелкооптовых партий наркотического средства в «закладки» с целью передачи розничным «закладчикам» и дальнейшего незаконного сбыта потребителям, действуя согласно заранее разработанному преступному плану и отведенной ему в совершении преступления роли, в составе организованной группы с неустановленными организатором, «оператором», иными неустановленными лицами, руководствуясь указаниями участника группы, действующего под ник-неймами ...», ...», ...», выполняющего функции «оператора», из арендованного дома по ... незаконно, храня при себе, часть расфасованного им наркотического средства общей массой не менее 184,639 грамма перевез на автомобиле «Nissan ...», регистрационный знак ..., под управлением знакомого ему С.Н.Н., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в ..., где с целью незаконного сбыта, осознавая, что оно будет извлечено другим участником организованной группы - «закладчиком» и в дальнейшем реализовано покупателям, разместил в тайники-«закладки» часть расфасованного им на дозы потребления наркотического средства, а именно: 

- 50 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 30,575 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» у правой опоры Л-образного бетонного столба, находящегося у дома ..., 

- 50 свертков с наркотическим средством, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 31,401 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» у бетонной плиты, находящейся у ..., 

- 20 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,399 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» у правой опоры Л-образного столба, находящегося напротив ...,

- 20 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 11,989 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» у бетонного столба, находящегося рядом с ...,

- 30 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 18,638 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» в ..., ...

- 30 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 18,922 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» в ...,

- 100 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 60,715 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил в тайнике-«закладке» в ....

Разместив в указанных тайниках наркотическое средство, ФИО1 в тот же период, находясь в ..., используя для совершения преступления мобильные устройства - сотовый телефон марки «...», «...» с сим-картами с абонентскими номерами ..., ..., ..., сфотографировал месторасположение тайников, направил сведения о размещении и фотографии тайников посредством сообщения в сети Интернет неустановленному участнику организованной группы, выполняющему функции «оператора», известному органу следствия под ник-неймами ...», ...», «......», создав условия для обнаружения наркотических средств «закладчиками» и рассчитывая на их извлечение для дальнейшей реализации, организованной группой с неустановленным организатором, неустановленным «оператором», известным следствию под ник-неймами ...», ...», ...», иными неустановленными лицами, незаконно хранил с целью сбыта наркотическое средство в указанных тайниках до 20.06.2018, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

После чего, в продолжение своих преступных действий, 16 июня 2018 года, ФИО1, умышленно, выполняя в составе организованной группы функции «кладовщика», то есть лица, организовывающего размещение наркотического средства в «закладки» с целью передачи «закладчикам», действуя согласно заранее разработанному преступному плану и отведенной ему в совершении преступления роли, организованной группой с неустановленным организатором, неустановленным «оператором» известным следствию под ник-неймами ...», ...», ...», иными неустановленными лицами, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств потребителям с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, руководствуясь указаниями участника группы, выполнявшего функции «оператора», из арендованного дома по ..., незаконно храня при себе, часть расфасованного им наркотического средства общей массой не менее 55,302 грамма перевез на автомобиле «...», регистрационный знак ..., под управлением знакомого С.Н.Н., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в ..., где с целью незаконного сбыта, осознавая, что оно будет извлечено другим участником организованной группы - «закладчиком» и в дальнейшем реализовано покупателям, разместил в тайники-«закладки» часть расфасованного им на дозы потребления наркотического средства, а именно: 

- 20 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 24,254 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ..., 

- 50 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 31,048 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ....

Разместив в указанных тайниках наркотическое средство, ФИО1, находясь в ..., используя для совершения преступления мобильные устройства – сотовый телефон марки «...», «...» с сим-картами с абонентскими номерами ..., ..., ..., в тот же период сфотографировал месторасположение тайников, направил сведения о размещении и фотографии тайников посредством сети Интернет участнику организованной группы, выполняющему функции «оператора» – неустановленному следствием лицу, известному органу следствия под ник-неймами ...», ...», ...», создав условия для обнаружения наркотических средств «закладчиками» и рассчитывая на их извлечение для дальнейшей реализации, организованной группой с неустановленным организатором, неустановленным «оператором», известным следствию под ник-неймами ...», иными неустановленными лицами, незаконно хранил с целью сбыта наркотическое средство в указанных тайниках до 20.06.2018, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

После чего, в продолжение своих преступных действий 17 июня 2018 года, ФИО1, умышленно, выполняя в составе организованной группы функции «кладовщика», то есть лица, организовывающего размещение наркотического средства в «закладки» с целью передачи «закладчикам», действуя согласно заранее разработанному преступному плану и отведенной ему в совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного с неустановленными лицами, под руководством неустановленного лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, сбыта и руководствуясь указаниями участника, выполнявшего функции «оператора», из арендованного дома по ... умышленно, незаконно, храня при себе, часть расфасованного им наркотического средства общей массой не менее 112,1 грамма перевез на автомобиле «...», регистрационный знак ..., под управлением знакомого С.Н.Н., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в ..., где с целью незаконного сбыта, осознавая, что оно будет извлечено другим участником организованной группы - «закладчиком» и реализовано покупателям, разместил в тайники - «закладки» часть расфасованного им на дозы потребления наркотического средства, а именно: 

- 40 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,352 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ...,

- 20 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 12,466 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ...,

- 40 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 24,74 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ...,

- 40 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,281 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ...

- 40 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 24,261 грамма с целью последующего сбыта ФИО1 разместил и хранил ...

Разместив в указанных тайниках наркотическое средство, ФИО1, находясь в ..., используя для совершения преступления мобильные устройства – сотовый телефон марки «...», «...» с сим-картами с абонентскими номерами ..., ..., ..., в тот же период сфотографировал месторасположение тайников, направил сведения о размещении и фотографии тайников посредством сообщения сети Интернет участнику организованной группы, выполняющему функции «оператора» – неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом ...», создав условия для обнаружения наркотических средств «закладчиками» и рассчитывая на их извлечение для дальнейшей реализации, организованной группой с неустановленным организатором, неустановленным «оператором», известным следствию под ник-неймами «@Kuznec142... иными неустановленными лицами, незаконно хранил с целью сбыта наркотическое средство в указанных тайниках до 20.06.2018, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 в период с начала июня 2018 года по 20 июня 2018 года на территории ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях возмездного незаконного сбыта наркотического средства, в особо крупном размере неустановленному кругу потребителей, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, неустановленным следствием лицом, известным следствию под ник-неймами ...», ... и иными неустановленными следствием лицами, в нарушение ст. 14 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушался незаконно сбыть наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 352,041 грамма, что является особо крупным размером, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками органа внутренних дел, а именно: 

- 20.06.2018 в период с 12.05 часов по 13.30 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся в ..., протяженностью от ... до ... по ..., были обнаружены и изъяты 140 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 86,364 гр., что является крупным размером, 

- 20.06.2018 в период с 13.50 часов по 14.30 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся в ... были обнаружены и изъяты 60 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 37,560 гр., что является крупным размером,

- 20.06.2018 в период с 14.50 часов по 15.15 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты 100 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 60,715 гр., что является крупным размером, 

- 20.06.2018 в период с 15.00 часов по 15.30 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся ... были обнаружены и изъяты 20 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 24,254 гр., что является крупным размером,

- 20.06.2018 в период с 11.05 часов по 11.45 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся на ..., были обнаружены и изъяты 50 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 31,048 гр., что является крупным размером, 

- 20.06.2018 в период с 12.09 часов по 13.30 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся на ... были обнаружены и изъяты 180 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 112,100 гр., что является крупным размером. 

Тем самым ФИО1 с начала июня 2018 года по 20 июня 2018 года на территории ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях возмездного незаконного сбыта наркотического средства, в особо крупном размере неустановленному кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, неустановленным следствием лицом, известным следствию под ник-неймом ...» и иными неустановленными следствием лицами, покушался на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 352,041 грамма, которое является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, масса которого является особо крупным размером, но не довел преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО2 в период с начала июня 2018 года по 20 июня 2018 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее начала июня 2018 года, неустановленное следствием лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, являясь организатором и координатором действий всех участников организованной группы, незаконно в целях последующего совместного с ФИО2, ФИО1 и иными неустановленными лицами сбыта наркотических средств в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, совместно и согласованно с последними, в неустановленном месте приобрел наркотическое средство, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером.

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, согласно отведенной в совершении преступления роли, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами в составе организованной группы, неустановленное лицо, пользующееся неизвестным ник-неймом, в целях незаконного сбыта приобретенное наркотическое средство, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером, разместил в месте скрытого хранения – «закладке» на ..., о чем посредством выполняющего роль «оператора» неустановленного участника организованной группы, известного следствию под ник-неймами «......, посредством передачи сообщения в сети «Интернет», сообщил ФИО2 

В начале июня 2018 года ФИО2, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, по указанию неустановленного следствием лица, извлек из места скрытого хранения – «закладки» по ... партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером и, умышленно, незаконно, в целях сбыта, храня при себе, доставил в квартиру по месту своего проживания ..., где участники организованной группы ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица продолжили незаконно хранить наркотическое средство в целях последующего совместного сбыта. 

Продолжая реализовывать единый с участниками организованной группы преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу потребителей с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ему в совершении преступления роли и заранее разработанному плану, выполняя роль «кладовщика», в период с начала июня 2018 года по 15 июня 2018 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в составе организованной группы, совместно с неустановленным следствием лицом, ФИО1, иными неустановленными лицами, руководствуясь переданными через выполняющего роль «оператора» неустановленного участника организованной группы, пользующегося ник-неймами «......», указаниями о необходимости разделить полученное наркотическое средство на части, не менее двух из которых весом по 500 грамм каждая разместить в тайниках на территории ..., остальное наркотическое средство разделить на дозы потребления и разместить партиями от 30 до 50 доз потребления в каждой в тайники на территории ..., полученное и незаконно хранимое им наркотическое средство в особо крупном размере, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1 370,42 грамма, разделил на части, в том числе на партии весом не менее 494,5 грамма и 497,7 грамма, при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерных пакетиков – «гриппер» произвел фасовку части оставшегося наркотического средства на отдельные дозы потребления в полимерные пакетики «гриппер» и умышленно, незаконно, с целью сбыта хранил всю партию наркотического средства в квартире по указанному адресу. 

После чего, в тот же период ФИО2 умышленно, выполняя в составе организованной группы функции «кладовщика», действуя согласно заранее разработанному преступному плану и отведенной ему при совершении преступления роли, в целях совместного с остальными участниками организованной группы сбыта, руководствуясь указаниями организатора, переданными неустановленным участником преступной группы, выполняющим роль «оператора» под ник-неймами «......», из квартиры по адресу: ... незаконно, умышленно, храня при себе, перевез на автомобиле «...», регистрационный знак ..., в район ..., где с целью незаконного сбыта, осознавая, что оно будет извлечено другим участником организованной группы и в дальнейшем реализовано покупателям, разместил в тайники-«закладки» часть нефасованного на дозы потребления наркотического средства, а именно: 

- два полимерных пакета с наркотическим средством, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 494,5 грамма, разместил и хранил в тайнике-«закладке» на участке местности по адресу: ... до ...,

- два полимерных пакета с наркотическим средством, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 497,7 грамма, которое ФИО2 разместил и хранил с целью дальнейшего сбыта, организованной группой, в тайнике-«закладке» на участке местности по адресу: ... до 17.06.2018.

Разместив указанное наркотическое средство, ФИО2, в тот же период, используя для совершения преступления мобильные устройства – сотовый телефон марки «...» с сим-картой с абонентским номером ..., сотовый телефон «...» с сим-картой с абонентским номером ..., находясь в районах ..., сфотографировал месторасположение тайников, направил сведения о размещении и фотографии тайников посредством сети Интернет неустановленному участнику организованной группы, выполняющему функции «оператора», известному органу следствия под ник-неймами ...», создав условия для обнаружения наркотических средств другими участниками группы и рассчитывая на их извлечение для дальнейшей реализации, незаконно, в соответствии с общим преступным умыслом, организованной группой, хранил с целью сбыта наркотическое средство в указанных тайниках до 17.06.2018. 

В свою очередь, ФИО1, являясь одним из активных участников организованной группы, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «кладовщика», в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного следствием лица, выполняющего функции «оператора», известного органу следствия под ник-неймами «......», сообщившего ФИО1 местоположение размещенного ФИО2 тайника, поручившего ему извлечь и расфасовать наркотическое средство, 17.06.2018 года около 19 часов, передвигаясь на автомобиле «... регистрационный знак ..., под управлением знакомого С.Н.Н., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, с целью реализации общего с другими участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, получил - забрав из тайника, размещенное в соответствии с общим преступным сговором ФИО2 в тайнике по адресу: ... вещество в двух полимерных пакетах, которое содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 494,5 грамма, что является особо крупным размером, для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц путем размещения в тайниках на территории других городов, намереваясь, согласно общему преступному плану, разделить его на дозы потребления для незаконного сбыта неустановленному кругу потребителей, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 июня 2018 года был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, продолжая реализацию общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства широкому кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, действуя умышленно, выполняя отведенную роль «закладчика» в общем преступном плане, 15 июня 2018 года в дневное время, ФИО2, по указанию неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, полученному от неустановленного «оператора», известного следствию под ник-неймами «......», в виде сообщений о необходимости размещения партий фасованных наркотических средств в тайниках на территории ..., часть фасованного им на дозы потребления наркотического средства из квартиры по адресу: ..., незаконно, храня при себе, перевез на автомобиле «...», регистрационный знак ..., и разместил в тайники-«закладки», а именно:

- 30 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 17,036 грамма, с целью последующего сбыта организованной группой ФИО2 разместил и хранил в ..., 

- 50 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 28,059 грамма, с целью последующего сбыта организованной группой разместил и хранил в ..., 

- 40 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,924 грамма, с целью последующего сбыта организованной группой разместил и хранил ...,

- 40 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,503 грамма, с целью последующего сбыта организованной группой ФИО2 разместил и хранил в ....

Разместив в указанных тайниках наркотическое средство, ФИО2 в тот же период, используя для совершения преступления мобильные устройства – сотовый телефон марки «...» с сим-картой с абонентским номером ..., сотовый телефон «...» с сим-картой с абонентским номером ..., сфотографировал месторасположение тайников, направил сведения о размещении и фотографии тайников посредством сети Интернет неустановленному участнику организованной группы, выполняющему функции «оператора», известному органу следствия под ник-неймами ...», рассчитывая на их извлечение розничными «закладчиками» для дальнейшей реализации, незаконно, в соответствии с общим преступным умыслом, организованной группой, хранил с целью сбыта наркотическое средство в указанных тайниках до 20.06.2018, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Продолжая умысел на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой с ФИО1 и неустановленными лицами, часть полученного из тайника на ... наркотического средства ФИО2 незаконно, с целью дальнейшего сбыта организованной группой, согласно указаниям неустановленного организатора, пользующегося неизвестным ник-неймом, полученного от неустановленного следствием «оператора», известного органу следствия под ник-неймами «......», с начала июня 2018 года по 18 июня 2018 года хранил по адресу: ... ..., а именно:

- 53 свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 50,398 грамма, пластмассовый контейнер с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 237,3 грамма, до 18.06.2018, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

17.06.2018 ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере широкому кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, действуя умышленно, выполняя отведенную роль «кладовщика» в общем преступном плане, по указанию неустановленного следствием лица, пользующегося неизвестным ник-неймом, полученному посредством неустановленного «оператора», известного органу следствия под ник-неймами «......», около 17 час. 30 мин. получил, забрав из тайника ранее размещенное им лично по адресу: ... наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 497,7 грамма, что является особо крупным размером, намереваясь согласно общему преступному плану разделить его на дозы потребления для сбыта неустановленному кругу потребителей, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2 в период с начала июня 2018 года по 20.06.2018 года, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта неустановленному кругу потребителей наркотического средства в особо крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, неустановленным следствием организатором, пользующимся неизвестным ник-неймом, неустановленным следствием лицом, известным под ник-неймами «......», иными неустановленными лицами, покушался незаконно сбыть нааркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером, но не довел свое преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками органа внутренних дел, а именно:

- 17.06.2018 в период с 19.30 часов по 20.10 часов по адресу: ... у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах, которое содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 497,7 грамма, что является особо крупным размером; 

- 17.06.2018 в период с 21.00 часов по 21.45 часов по адресу: ... у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах, которое содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 494,5 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО2 незаконно, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в вышеуказанном тайнике на территории ..., а ФИО1 извлек из тайника в целях последующего незаконного сбыта потребителям с использованием сети Интернет организованной группой с ФИО2 и неустановленными лицами;

- 18.06.2018 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащееся в 53 свертках, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 50,398 грамма, и вещество в пластмассовом контейнере, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 237,3 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО2 умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, с целью последующего сбыта хранил в указанной квартире; 

- 20.06.2018 в период с 14.00 часов по 14.20 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты прикопанные в земле 40 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 17,036 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике; 

- 20.06.2018 в период с 14.50 часов по 15.10 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ..., были обнаружены и изъяты прикопанные в земле 50 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 28,059 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике; 

- 20.06.2018 в период с 15.30 часов по 15.40 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ..., были обнаружены и изъяты 40 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 22,924 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике; 

- 20.06.2018 в период с 16.00 часов по 16.10 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты 40 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 22,503 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике. 

Тем самым ФИО2 в период с начала июня 2018 года по 20 июня 2018 года на территории ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях возмездного незаконного сбыта наркотического средства, в особо крупном размере неустановленному кругу потребителей с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО1, неустановленным следствием лицом, пользующимся неизвестным ник-неймом, неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами ... и иными неустановленными следствием лицами, осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 1 370,42 грамма, которое является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, является особо крупным размером, но не довел преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

Из его показаний следует, что он согласен с тем, что совершал покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере. Понимал, что он действовал не один, а существует группа неизвестных ему лиц, занимающихся сбытом наркотиков в ... и других городах .... При этом у разных лиц в данной группе свои функции – кто-то принимает людей на работу, проводит обучение. Другие участники – выдают задания о размещении наркотиков, принимают отчеты о проделанной работе, третьи – выплачивают заработную плату, выполняют другие действия. Он понимал, что есть кроме него другие лица, которые размещали в тайники наркотики для дальнейшего сбыта. Так же понимал, что есть лица, которые забирают из организованных им тайников наркотики для дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей, что есть покупатели наркотиков. Он осознавал, что он, ФИО2, другие неизвестные ему лица посредством сети «Интернет» были приняты «на работу» по распространению наркотических средств в Интернет-магазин «Кузнец», что за выполняемые действия он, ФИО2 и другие лица получают заработную плату. В том числе существуют неизвестные ему лица – «операторы», от которых он получал задания (забрать наркотики из тайников, расфасовать и разместить их в другие тайники), перед «операторами» он отчитывался о проделанной работе, направлял им посредством сети «Интернет» фотоизображения сделанных им тайников с наркотиками. Информацию о том, что предлагается работа с высоким доходом по распространению наркотиков, он узнал только посредством переписки в сети Интернет с неизвестным ему лицом. 

После принятия на работу в Интернет-магазин по сбыту наркотических средств, посредством сети «Интернет» он переписывался с неизвестными ему лицами под никами, которые он не помнит, получал указания для дальнейшей работы, проходил обучение работе «закладчика» - как делать тайники, соблюдать меры конспирации, чтобы его не видели другие лица при заготовке тайников. При работе «складом» ему разъяснялось, как взвешивать и паковать наркотики, какой вес должен быть в одном свертке. Когда ему неизвестные лица предложили работать «складом» - то есть забирать крупные партии наркотиков в тайниках, фасовать их и размещать партиями в другие тайники – он понимал, что он заслужил доверие от организаторов по сбыту наркотиков и был «повышен», за работу «склада» он получал более высокую заработную плату. Так же он понимал, что есть неизвестные ему лица, которые организовывали и контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, что при выполнении преступных функций всеми лицами, осуществляющими сбыт наркотиков, соблюдается конспирация, заключающаяся в том, что общение между участниками ведется анонимно, только посредством переписки в сети Интернет, с использованием вымышленных ник-неймов, участники лично между собой не общаются, друг друга не знают.

Таким образом, работая в качестве «курьера» («закладчика»), а впоследствии в качестве «кладовщика» по распространению наркотических средств, он понимал, что своими действиями он осуществляет незаконный сбыт наркотических средств совместно с неизвестными ему лицами, ФИО2, а так же то, что он и другие лица выполняют задания неизвестных ему лиц, которые являются организаторами и кураторами деятельности по распространению наркотических средств, посредством получения этих заданий от оператора под ник-неймом ... в переписке в программе «...». 

В феврале-начале марта 2018 года, в социальной сети «В контакте» он получил сообщение на свой аккаунт от неизвестного лица, с предложением работы курьера. Через несколько дней его знакомый ФИО2 А интересовался у него, приходило ли ему сообщение в социальной сети «Вконтакте» с предложением работы курьера. Он сообщил ФИО2, что такое сообщение ему приходило. После того, как он ответил на данное сообщение, ему от вышеуказанного лица пришло сообщение с текстом «напиши в «...». Он со своего телефона «...» зашел в «...» и написал аккаунту, который был указан в сообщении, что готов начать работать. 

После этого ему приходили сообщения с описанием работы (заготовка тайников с наркотическими средствами), инструкцией и заработной плате, то есть в ходе данной переписки он прошел обучение по работе «закладчика» или «курьера». Так же он получил указание о том, что для принятия его на работу, ему необходимо скинуть в адрес неизвестного лица фотографию своего паспорта и фотоизображение его лица с текстом его анкетных данных. Он отправил сообщение с данной информацией. Так же ему поступило указание, чтобы он установил на свой сотовый телефон электронный кошелек «...», на который ему будет поступать оплата за выполненную работу в криптовалюте «...». 

В марте 2018 года, ему на телефон в программе «Telegram» стали приходить неоднократно задания от аккаунта «...» (в какой-то период названия аккаунта могли меняться на «... с описанием мест нахождения тайников на территории ..., где он должен был забирать расфасованные свертки с наркотиком и раскладывать их по разовым тайникам, места для размещения которых он должен сам определить, после чего он должен направлять отчеты с описанием данных тайников в адрес аккаунта «...». Так, ему пришел адрес с местонахождением тайника с наркотическими средствами, в котором находилось пять штук, адреса не помнит. Он забрал данные наркотические средства и разложил их по тайникам, фотоизображение и описание местонахождения которых посредством сети Интернет он направил в адрес аккаунта «...». Впоследствии он проводил аналогичные действия, за которые он получал заработную плату в криптовалюте на свой электронный кошелек. В среднем его заработок составлял от 250 до 350 рублей за одну сделанную «закладку». Таким образом, в марте 2018 года он выполнял работу «курьера», то есть по указанию «оператора» - аккаунта «...» он забирал из тайников и раскладывал наркотические средства неоднократно, в тайниках находилось от 10 до 50 разовых доз. 

В апреле 2018 года, от вышеуказанного лица с ником ...», в программе «...» ему поступило сообщение с предложением работы «склада». Он согласился. Лицо с ником ...» сообщило, что для этого необходимо внести залог 40 тысяч. Он ответил, чтобы данное лицо забрало его зарплату за работу курьером, которая приходила ему на счет электронного кошелька «... в криптовалюте «... Денежные средства с данного кошелька он переводил к себе на банковскую карту «СБЕРБАНК» и тратил на личные нужды. После этого от неизвестного лица с ником ...» ему поступило указание приобрести весы, изоленту разного цвета, пакеты «клип-бокс» для расфасовки наркотических средств и ждать, пока появится работа. В переписке ему были даны указания как фасовать наркотики, взвешивать. Примерно через две недели пришло сообщение «готов к работе» и адрес с местонахождением тайника с наркотическим средством массой около 100 грамм, где он должен забрать наркотическое средство, расфасовать его на дозы и разложить в тайники в .... Он забрал указанное наркотическое средство, приехал домой, расфасовал 100 грамм по 0,3 грамма и изготовил около 8-10 закладок, в которых находилось от 5 до 20 разовых доз с наркотическими средствами. Указанные закладки он разложил по тайникам в ..., описание местонахождения которых отправил лицу с ником ...». 

Таким образом, он забирал в тайниках наркотическое средство около 15 раз, в которых находилось от 250 грамм до 1 килограмма, фасовал их на разовые дозы и изготавливал оптовые закладки для курьеров, в которых находилось до 100 разовых доз. С целью фасовки наркотических средств он арендовал частный дом по адресу: .... Тайники для курьеров он делал в ..., но так же по указанию куратора он осуществлял раскладку тайников для курьеров в ... и .... В основном тайники он забирал в ..., но так же один раз ездил в ... и .... Оплату получал по объему выполненной работы, в среднем около 40 000 рублей в неделю.

Так, 09 июня 2018 года по указанию неизвестного ему лица с ником ...» он забрал около 1 килограмма наркотического средства из тайника, находящегося .... Расфасовал и изготовил около 15 закладок для курьеров, в которых находилось от 30 до 100 разовых доз и которые он разложил по указанию лица с ником ...» в .... 

12-14 июня 2018 года, по указанию лица с ником ...» он забрал около 500 грамм наркотического средства из тайника, находящегося в Бунгуре, расфасовал и изготовил около 25 закладок для курьеров, в которых находилось от 30 до 100 разовых доз, которые он разложил по указанию лица с ником ...» в ... и ....

13-14 июня 2018 года, от оператора ... ему на сотовый телефон поступило сообщение с заданием: забрать пакет с наркотическим средством «соль» из тайника, расположенного в ... .... Он забрал пакет, в котором находился целлофановый пакет с наркотиком «соль» весом около 500 гр., расфасованное в два пакета по 250 гр. (из которого 250 гр. синего цвета и 250 гр. белого цвета).

После чего от оператора ...» ему поступило указание разложить наркотическое вещество белого и синего цветов общим весом 500 гр. на территории ..., ..., .... Он расфасовал и изготовил около 25 закладок для курьеров, в которых находилось от 20 до 100 разовых доз. В период 15, 16, 17 июня 2018 года он заготовил тайники с расфасованным им наркотическим средством на территории .... Им были сделаны фотографии тайников с описанием их мест нахождения, которые он отправил оператору ...». 

Все тайники на территории ... были им сделаны из общего веса наркотического средства около 500 гр., которое он забрал из тайника в ... числа 12-.... 

Тайники с наркотическим средством на территории ... и ... он ездил делать совместно с С.Н.Н. на его автомобиле «...», государственный регистрационный знак .... Тайники на территории ... он ездил делать совместно с С.Н.Н. и С.А.А., на автомобиле «...». В ... он разложил 6 тайников с наркотическими средствами для «курьеров». С и С.А.А. ничего не знали о его действиях. Со своего мобильного телефона ... он отправил оператору ...» сведения о местонахождении изготовленных им тайников с наркотическими средствами в ... и написал, что «он пустой», что означало, что у него закончились наркотические средства. После этого ему пришло сообщение от оператора ...», с указанием забрать из тайника оптовую партию наркотического средства, был указан адрес тайника, находящегося по .... Он, С.А.А. и С проехали к адресу, где по его просьбе С.А. проследовал с ним к указанному в сообщении месту, где он выкопал черный пакет, в котором находилось два пакета с наркотическим средством. Пакет он положил себе в сумку, после чего они отправились к машине. В этот момент он и С были задержаны сотрудниками полиции, у него в сумке было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах белого и зелено-голубого цвета, в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон «...». По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он по указанию неизвестного ему лица в программе «...» под ником ...» забрал из тайника, находящегося ... и которое он должен был расфасовать на разовые дозы, после чего изготовить тайники для курьеров с целью последующего сбыта. 

В содеянном он раскаивается, он осознавал, что осуществляет деятельность по распространению наркотических средств, занимался данной деятельностью, так как были нужны денежные средства. Дополняет, что он чистосердечно признался и сам рассказал сотрудникам полиции о размещенных им в тайниках наркотических средствах 15, 16, 17 июня 2018 года на территории г...., ..., ... (т. 6, л.д. 61-67).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, дополнил, что вину признает в полном объеме, в том числе, и совершение преступлений в составе организованной группы, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

Из его показаний следует, что с объемом обвинения он полностью согласен. Он понимал, что действовал он не один, а в группе совместно с неизвестными ему лицами, при этом у разных лиц в данной группе были свои функции – прием людей на работу, обучение, выдача заданий о размещении наркотиков, прием отчетов о проделанной работе, выплата заработной платы и другие действия. Он выполнял только отведенную ему роль, сначала «курьера», потом «кладовщика», получал за выполняемую им работу оплату. Он понимал, что есть другие лица, которые размещали в тайники наркотики для того, чтобы он или кто-то другой забирал наркотики из тайников, расфасовал их и размещал в другие тайники на территории ... и других городов .... Так же он понимал, что есть лица, которые забирают из сделанных им тайников наркотики для дальнейшего сбыта, что есть покупатели наркотиков. Он осознавал, что посредством сети «Интернет» он, ФИО4 были приняты «на работу» по распространению наркотических средств в Интернет-магазин «...», что за выполняемые действия он, ФИО4 и другие лица получают заработную плату. В том числе существуют неизвестные ему лица – «операторы», от которых он получал задания (забрать наркотики из тайников, расфасовать и разместить их в другие тайники), перед которыми он отчитывался о проделанной работе, направлял им посредством сети «Интернет» фотоизображения сделанных им тайников с наркотиками. 

На сайте Интернет-магазина он видел информацию о том, что предлагается работа с высоким доходом по сбыту наркотиков, были указаны разные «вакансии», способы получения оплаты, цены и названия наркотиков, в каких городах ведется сбыт, так же на сайте имелись отзывы покупателей и другая информация. 

После принятия на работу в Интернет-магазин по сбыту наркотических средств, посредством сети «Интернет» он переписывался с неизвестными ему лицами, получал указания для дальнейшей работы, проходил обучение работе «закладчика» - как паковать наркотики, как делать тайники, соблюдать меры конспирации, чтобы его не видели другие лица при заготовке тайников. Впоследствии ему предложили работать «кладовщиком» - забирать крупные партии наркотиков в тайниках, фасовать их и размещать партиями в другие тайники, за работу «кладовщика» он получал более высокую заработную плату. Так же он понимал, что есть неизвестные ему лица, которые организовывали и контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, что при выполнении преступных функций всеми лицами, осуществляющими сбыт наркотиков, соблюдается конспирация, заключающаяся в том, что общение между участниками ведется только посредством переписки в сети Интернет, с использованием вымышленных ник-неймов.

Выполняя функции «курьера», впоследствии «кладовщика», по распространению наркотических средств, он понимал, что своими действиями он осуществляет незаконный сбыт наркотических средств совместно с неизвестными ему лицами, выполняет отведенную ему роль, а так же то, что он и другие лица выполняют задания неизвестных ему лиц, которые являются организаторами и кураторами деятельности по распространению наркотических средств, посредством получения этих заданий от оператора под ник-неймом ...» в переписке в программе «...». Он полностью подтверждает объективную сторону предъявленного ему обвинения, полностью согласен с периодом совершенных им действий, объемом наркотических средств, обстоятельствами, при которых им совершены действия – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. В содеянном раскаивается. 

Следователем ему предъявлен для обозрения протокол осмотра (с приложением фототаблицы) сотового телефона «... сотового телефона «...». В сотовом телефоне «...» в приложении «...» имеется переписка с аккаунтом «...». Данную переписку вел он. В переписке имеются сообщения, написанные им в адрес аккаунта «...» за дату 15 июня, в которых отражены адреса и месторасположения тайников на территории ..., в которых им были размещены расфасованные им наркотические средства. Из представленных документов видно, что в сотовом телефоне «...» имеются фотографии сделанных им тайников с наркотическими средствами на территории ... за дату 15.06.2018, с привязкой к схемам из системы «...».

Так, в переписке имеются сообщения с описанием месторасположения тайников по адресам: ...; ... ...; а так же .... В указанных сообщениях им указано количество расфасованных свертков с наркотическим средством, их вес, цвет кристаллов вещества, цвет липой ленты, в которую были упакованы свертки. После описания тайников он делал фотографии с привязкой к схемам на местности расположения данных адресов, сделанных им с использованием системы «...». Эти сведения в виде отчетов направлялись им в адрес аккаунта «...».

Несмотря на то, что один из адресов тайника в сотовом телефоне «... указан, как «...», в сотовом телефоне «...» сделаны фотографии данного тайника с привязкой к схеме расположения на местности адреса, сделанные им с использованием системы «...», в которой указан адрес «...». Из этого следует, что тайник был им сделан по адресу: ..., в сообщении написал адрес «...», так как ошибся, так как до этого он делал тайник по адресу: ...

Так же в сотовом телефоне «...» в приложении «...» в переписке с аккаунтом «...» имеется сообщение с указанием тайника по адресу: ..., до заправки «...», с указанием, как пройти к тайнику, в котором в земле прикопан черный пакет, указано наркотическое средство «250 крб 250 крс».

Указанные тайники были сделаны им 15 июня 2018 года, где было размещено наркотическое средство «соль», расфасованное им в июне 2018 года в квартире по адресу: .... В сообщениях им отражено количество пакетиков, их вес, цвет кристаллов, цвет упаковки. 

По обстоятельствам, при которых им было получено, расфасовано и размещено в тайнике указанное выше наркотическое средство, поясняет следующее. 

Примерно в январе 2018 года, от неизвестного лица с аккаунтом ...» в программе обмена текстовыми сообщениями «...» ему пришло сообщение с предложением работы в ... с высоким доходом. Работа заключается в распространении наркотических средств на территории ..., а именно, в заготовке тайников-«закладок» бесконтактным способом. Он решил заняться данной деятельностью, так как нуждался в денежных средствах. От неизвестного лица он получил сообщение, что ему будут сообщаться посредством переписки в программе «Телеграмм» места нахождения пакетов с расфасованными пакетиками с наркотическим средством, которые он должен будет найти и забрать из тайника, после чего должен будет разместить пакетики поштучно по тайникам, то есть сделать «закладки». При этом он должен будет сам определить места для тайников. После чего, он должен будет сделать на свой сотовый телефон фотоснимок данного места и с описанием его месторасположения направить в виде отчета неизвестному лицу. Данные тайники предназначалась для неопределенного круга потребителей, которые, в соответствии с отправленным им описанием, должны обнаружить и забрать наркотическое средство из тайника. За указанную работу он будет получать оплату 250 рублей.

Оплата должна происходить следующим образом. Неизвестный ему человек с аккаунтом ...» дал ему указание установить на свой сотовый телефон электронный кошелек «... на который ему будет поступать оплата к криптовалюте, скинул ему на телефон ссылку и блокнот с инструкцией для установки электронного кошелька, который он установил на свой сотовый телефон.

Когда он разбирался по поводу установки электронного кошелька, у него возникали вопросы и он обращался за помощью к неизвестному лицу с аккаунтом ...» посредством переписки в программе «...», который ему сообщил данные аккаунта «...», сообщил, чтобы по возникшим вопросам он обращался к нему. Впоследствии он написал в адрес аккаунта «...» и с его помощью разобрался в установке электронного кошелька. Он сообщил в адрес аккаунта ...» набор букв и цифр около 15 букв и 10 цифр (это был его лицевой счет), сама программа установки электронного кошелька определила автоматически набор букв и цифр. Он выбрал вид криптовалюты-литкоины, курс криптовалюты менялся, в среднем 1 литкоин равен 8 000 рублей. Впоследствии, когда он начал работать и делать тайники с наркотиками, на его электронный кошелек поступала оплата в криптовалюте, он выводил эти средства через сайты обмена на банковскую карту Сберегательного банка его жены. 

В середине января 2018 года, он получил задание от аккаунта ...», забрать из тайника в ..., во дворе дома по ... пакет с расфасованными пакетиками с наркотическим средством. Он должен был сделать тайники в ..., куда разместить по 1 пакетику с наркотиком. Место для тайников он должен был выбрать сам, после чего сделать фотографии мест с тайниками и направить в адрес лица с аккаунтом ...» в виде отчета. Он нашел во дворе дома по ... упакованные в пачку из-под сигарет и обернутые липкой лентой пять пакетиков с наркотиком, разместил их по тайникам в безлюдных местах в ... в пределах 3-4 улиц, сделал фото всех мест с тайниками и направил с описанием в виде отчета лицу с аккаунтом ...». После этого в январе 2018 года он получал от лица с аккаунтом ...» раза 2-3 аналогичные задания и выполнял их. За эту работу он оплату не получал, так как ...» сообщил, что это его стажировка, которую он должен пройти без оплаты.

Перед началом его работы от лица с аккаунтом ...» ему поступило указание, что он должен в качестве залога внести за получение наркотиков денежные средства в сумме 10 тысяч рублей либо предоставить ему в качестве залога свои паспортные данные, с фотографией. Он отправил фотографии всех листов своего паспорта, а так же свою фотографию с паспортом в руке. Примерно с конца января 2018 года стали поступать задания, с указанием мест нахождения тайников, где он должен был забрать пакеты с наркотическим средством и разместить разовыми дозами в тайники в .... В пакетах находилось до 20 штук упакованных пакетиков с наркотиком «соль», несколько раз были пакетики с «миксами», которые он размещал по тайникам в .... После чего он делал фотоснимки мест с тайниками на его телефон и телефон его жены, делал описание тайников и направлял эти данные в виде отчетов лицу с аккаунтом ...». За указанную работу ему на электронный кошелек поступала оплата в криптовалюте. Таким образом, от лица с аккаунтом ...» ему поступали такие задания, примерно 20 пакетиков в неделю он получал в упаковке в каком-нибудь тайнике и размещал по заготовленным им тайникам разовыми дозами. За две недели работы он получал заработную плату около 40 тысяч рублей.

В конце февраля 2018 года его знакомый ФИО4 В поинтересовался, откуда у него денежные средства. Он рассказал ФИО4, что устроился работать по распространению наркотиков. ФИО4 сказал, что тоже хочет заниматься распространением наротиков за оплату. Он дал ФИО4 контакты лица с аккаунтом ...» в «...» и спустя неделю ФИО4 тоже устроился на «работу» закладчиком у оператора с аккаунтом ...».

В марте 2018 года ему поступило предложение работать «складом», то есть забирать из тайников оптовые партии наркотического средства «соль», фасовать их на разовые дозы весом по 0,5 грамм, упаковывать их в свертки по 15, 20, 25 штук и делать тайники для курьеров на территории .... Он согласился. Он забрал электронные весы, которые были спрятаны в тайнике в .... Также ...» написал ему получить посылку с упаковкой пакетиков, которая уже был кем-то заказана на его данные. Посылку он получил в марте 2018 года в транспортной компании. Вторую посылку он заказал сам и получил уже в мае 2018 года, для чего он получил контакт в Телеграмм, аккаунт не помнит, по указанию лица с аккаунтом ...», где он должен был заказывать упаковочный материал для работы. От лица с аккаунтом ...» ему поступило задание, чтобы он тренировался и взвешивал на весах пищевую соль, а так же, чтобы он сидел и ждал заданий от него, и что для его работы по фасовке наркотиков арендована квартира по адресу: ....

В период времени с конца апреля 2018 года до 5 июня 2018 года ему стали поступать задания, согласно которым он забирал из тайников пакеты с наркотическим средством «соль», фасовал их в арендованной квартире, размещал по тайникам в ... для курьеров. Таким образом, он забирал из разных тайников в ... около 6 пакетов весом примерно по 250 грамм, на арендованной квартире по ... он фасовал на электронных весах наркотическое средство. В конце мая 2018 года он съехал с данной квартиры, так как хотел прекратить деятельность по рапространению наркотиков.

В начале июня 2018 года ему поступило задание забрать пакет с наркотическим средством «соль» из тайника, расположенного на .... В пакете находилось вещество темного цвета, в пакете весом около 200 грамм, а также целлофановый пакет с наркотическим средством «соль» весом около 4 кг (из которого 2 кг синего цвета и 2 кг белого цвета), расфасованным в пакеты весом по 250 гр. Он сообщил ...» по поводу вещества темного цвета и получил задание хранить пакет с этим веществом у себя.

После чего ему поступило задание разложить наркотическое средство «соль» белого и синего цветов общим весом около 4 кг следующим образом: сделать 4 адреса по 500 гр. в ..., один адрес 1 кг и 1 кг оставить себе для дальнейшей расфасовки. Он сделал 4 тайника, один из которых весом 500 гр. он сделал недалеко от ..., а так же три тайника весом по 500 гр. он сделал в .... Один пакет весом 1 кг он положил в тайник, сделанный им так же в .... Пакет с наркотическим средством весом около 1 кг он оставил себе, из этого веса один пакет весом около 500 гр. он положил в тайник на участке местности недалеко от адреса: .... А так же он расфасовал в пакетики весом по 0,5 гр., упаковал партиями по 25, 30 штук и 15 июня 2018 года разложил по четырем тайникам, а именно по адресам, указанным в его сотовом телефоне: ...; ... ...; ... в .... Расфасованные пакетики в количестве 53 штук общим весом около 50 гр. он не успел разместить в тайники, и они хранились у него дома в шкафу. Им были сделаны фотографии тайников с описанием их мест нахождения, которые он отправил оператору ...».

17 июня 2018 года он получил сообщение с указанием забрать пакеты с наркотическим средством из тайника, который он сам сделал на участке местности недалеко от ... (данный тайник он сделал сам из партии наркотического средства весом 4 кг, который он забирал 8-9 июня 2018 года на ...). В этот же день, 17 июня 2018 года он со своей женой на автомобиле «...», приехал к месту указанного тайника. После того, как он достал закопанный пакет с двумя пакетами с наркотическим средством из тайника и пошел к своему автомобилю, его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых у него был изъят пакет, в котором находилось два полимерных пакета с наркотическим средством «соль» весом по 250 гр., находящийся у него под футболкой.

18 июня 2018 года в ходе обыска у него в квартире по адресу: ... сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство темного цвета в одном контейнере, 53 пакетика с расфасованным наркотическим средством «соль», а так же весы, упаковка, в которой находились новые пакетики «клип-бокс», три мотка скотча, которые он использовал для упаковки наркотиков.

Все указанные тайники по адресам: ...; ...; ...; ... в ..., наркотическое средство темного цвета и 53 пакетика с наркотическим средством, изъятые у него дома в ходе обыска, а так же изъятые у него два пакета с наркотическим средством, которые он забрал из своего же тайника по ... – были им сделаны из общего веса наркотического средства 4 кг, у него был единый умысел на сбыт наркотического средства неопределенному кругу потребителей в период с 8-9 июня 2018 года по 18 июня 2018 года.

По его мнению, ФИО4 В забрал 17 июня 2018 года из тайника по адресу: ... пакеты с наркотическим средством, которые он (ФИО2) разместил туда 8-9 июня 2018 года из общего веса 4 кг., полученного им из тайника по ... .... 

Следователем ему предъявлены для ознакомления информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам: ..., ... сотового оператора ПАО «...» на одном CD-R диске, ... сотового оператора «...» на одном CD-R диске, ... сотового оператора ПАО «...» на одном CD-R диске. Подтверждает, что абонентский номер ... зарегистрирован на его имя, абонентский номер ... зарегистрирован на имя З.Л.А., которая является его женой, данными абонентскими номерами пользовался он. Из представленной ему детализации по номеру ... видно, что имеются 585 соединений с номером ... за период с 8.03.2018 по 17.06.2018, а так же 69 соединений с номером ... за период с 28.02.2018 по 13.03.2018. Номерами ..., ... пользовался ФИО1 Может пояснить, что представленные соединения с ФИО4 В в указанные периоды у них были, кроме прочих, по вопросам работы с оператором ...» в качестве «закладчиков», «кладовщиков» по сбыту наркотиков. Так же он подтверждает, что в периоды всех соединений он находился на территории ..., в основном – в ..., где им были заготовлены тайники с наркотическим средством на участках местности по адресам: ..., ..., ..., ... а так же на участке местности по адресу: ... и .... 

Из представленной ему детализации по номеру ... видно, что имеются многочисленные (в основном ежедневно, в том числе в даты 15.06.2018, 17.06.2018) выходы в период с 01.01.2018 по 17.06.2018 в сеть Интернет, в зоне действия базовых станций ... (в основном ...), а так же многочисленные соединения номера ... с номерами: ... (16 соединений), ... (90 соединений за период с 13.02.2018 по 13.05.2018), после которых следуют выходы номера ... в Интернет, в зоне действия базовых станций ... (в основном ...). 

Ознакомившись с данной информацией, он подтверждает, что с ФИО4 В по номерам телефонов ..., ... он общался, кроме прочих, по вопросам работы с оператором ...» в качестве «закладчиков», «кладовщиков» по сбыту наркотиков. Он допускает, что после соединений с ФИО4 его выходы с телефона ... в сеть Интернет могут означать, что он передавал ФИО4 сведения относительно размещения тайников с наркотическими средствами. 

Его многочисленные выходы в сеть Интернет с 01.01.2018 по 17.06.2018, в том числе за даты 15.06.2018, 17.06.2018 с номера телефона его жены ... – это его переписка с оператором ...», в которой он получал задания от оператора ...» забрать наркотические средства из тайников, а так же расфасовать и разместить наркотические средства в тайники на территории .... Так же он в переписке с оператором ...» направлял отчеты оператору о размещенных им тайниках с наркотическими средствами на территории .... Его выходы в сеть Интернет за даты 15.06.2018, 17.06.2018 – это его переписка с оператором ...», в которой он получал задания и направлял отчеты оператору о размещенных им тайниках, в том числе на участках местности по адресам: ... ... ..., ..., а так же на участках местности по адресу: ... и ...

Абонентский номер ... зарегистрирован не на него, абонентским номером пользовался он. Из представленной ему детализации по указанному номеру видно, что имеются многочисленные соединения с номером ... (129 соединений за период с 17.03.2018 по 14.06.2018), с номером ... (следователем оглашено, что данным номером пользовался С.А.А. - 27 соединений за период с 6.06.2018 по 12.06.2018).

Он подтверждает, что с номера ... он общался с ФИО4 В по номеру телефона ..., кроме прочих, по вопросам их работы с оператором ...» в качестве «закладчиков», «кладовщиков» по сбыту наркотиков. Во время соединений с номера ... он находился на территории ..., в основном в ..., где он делал тайники с наркотическими средствами.

Абонентский номер ... зарегистрирован на его имя, данным номером пользовался он. Из представленной ему детализации по указанному номеру видно, что имеются многочисленные выходы в период с 01.01.2018 по 29.04.2018 в сеть Интернет в зоне действия базовых станций ... (в основном ...), а так же многочисленные соединения с номером ... (242 соединения за период с 01.01.2018 по 27.02.2018, с обслуживанием абонента базовыми станциями ... (в основном ...). Ознакомившись с данной информацией, может пояснить, что его многочисленные выходы в сеть Интернет с 01.01.2018 по 29.04.2018 – это его переписка с оператором ... по поводу наркотических средств. 

Следователем ему предъявлена для ознакомления находящаяся в материалах уголовного дела справка ОРМ «Наведение справок» ... от ... УНК ГУ МВД России по Кемеровской области с приложением – фототаблицей с фотоизображениями скриншотов, содержащих информацию из мессенджера «...» сети Интернет о работе под именем пользователя «......» магазина «...» по распространению наркотических средств на территории ... и других городов .... В справке и приложениях отражено, что в сети Интернет, посредством программы текстовых сообщений «...», через операторов ...», ...» и автоматический бот продаж под аккаунтом ...», а так же на сайте «...» осуществляется продажа наркотических средств бесконтактным способом в ... и других городах .... Кроме прочей информации, в представленных для его обозрения документах отображена информация о способах приобретения наркотических средств, а так же о предложении работы на сайте «...» по ссылке «вакансии». 

Из сети Интернет, когда он получил предложение «работы» от неизвестного ему лица через программу текстовых сообщений «...», с января 2018 года ему было известно о работе указанного в представленной ему следователем справке магазина «...» по продаже наркотиков в .... При помощи находящихся в его пользовании сотовых телефонов, в том числе сотового телефона «...» своей жены, он выходил в сеть Интернет на сайт «...», по ссылке «вакансии» для того, чтобы узнать информацию о работе «курьера», по указанию неизвестного ему лица в январе 2018 года. Так же он посещал для просмотра другие сайты «...», указанные в предъявленной ему следователем справке и в скриншотах, но сам наркотические средства он не приобретал. Он подтверждает, что он осуществлял сбыт наркотических средств, получая указания и сообщая о заготовленных им тайниках посредством переписки с оператором ......», ... ...», ...» магазина «...».

Таким образом, работая в качестве «курьера», а впоследствии в качестве «кладовщика» по распространению наркотических средств, он понимал, что своими действиями он осуществляет незаконный сбыт наркотических средств совместно с неизвестными ему лицами, а так же то, что он и другие лица выполняют задания неизвестного ему лица или нескольких лиц, которые являются организаторами и кураторами деятельности по распространению наркотических средств, посредством получения этих заданий от оператора под ник-неймом ...» в переписке в программе «...» (т. 6 л.д. 115-123, л.д. 173-176).

Подсудимый ФИО2 подтвердил свои показания, дополнил, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в том числе, что действовал в составе организованной группы, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Показаниями свидетеля А.И.В., из которых следует, что была получена оперативная информация о том, что на территории ... группа лиц занимается незаконным сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников. В целях проверки оперативной информации были вынесены распоряжения о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В июне 2018 года им были приглашены для участия в оперативно-розыскных мероприятиях понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. Он, совместно с понятыми, проехали к участку местности по ..., где было проведено обследование, в ходе которого, у опоры бетонного столба был обнаружен и изъят сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанный изолентой, внутри которого находились свертки. У бетонной плиты, по ... также был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились свертки. После чего, они проехали к участку местности, расположенному недалеко от дамбы, где у основания дерева был обнаружен и изъят сверток в виде полимерного пакета, внутри которого находились свертки. Также около березового пенька был обнаружен и изъят сверток в виде полимерного пакета, внутри которого находились свертки в виде полимерных пакетиков. После чего, они проехали к участку местности, расположенному в районе кладбища, где вблизи бетонных столбов был обнаружен и изъят сверток в виде полимерного пакета, внутри которого находились свертки в виде полимерных пакетиков. Им проводилось фотографирование обследуемых участков местности. Содержимое обнаруженных свертков в присутствии понятых было на месте пересчитано, упаковано, проклеено, на бумажной бирке расписался он, понятые. Были составлены протоколы оперативно-розыскных мероприятий, с указанием мест нахождения обследуемых участков местности, которые были зачитаны вслух, понятые расписались в протоколах. Закладок было более пяти, у бетонных столбов было несколько закладок, в связи с истечением времени подробности забыл, но все зафиксировано в протоколах.

Показаниями свидетеля Л.К.В., из которых следует, что в июне 2018 года он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых. С сотрудниками полиции ездили в четыре места: .... На участках местности были найдены замотанные в изоленту круглые шарики, внутри которых находились разноцветные свертки поменьше размером. Они их пересчитали, сфотографировали, составили протокол, который он прочитал, замечаний не было, и подписал, все соответствовало действительности. Все, что изъяли, упаковали, проклеили, они расписались на бирках.

Показаниями свидетеля В.А.С., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20 июня 2018 года в дневное время, он и незнакомый ему мужчина были приглашены сотрудниками полиции присутствовать при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории .... Они участвовали в проведении нескольких оперативно-розыскных мероприятий по разным адресам на территории ..., а именно: ... до ... ...; ...; .... Они проехали к участку местности, расположенному ..., где в ходе обследования на указанном участке местности, ... был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось 50 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. ..., был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось 50 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. ..., ..., был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета, внутри которого находилось 20 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. ..., был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета, внутри которого находилось 20 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. После чего ... они проехали к участку местности в ..., ..., где в ходе обследования на указанном участке местности, напротив первого озера, у основания дерева был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось 30 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 15 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 15 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. В ... ... напротив металлического столбика, при спуске к реке с дамбы около березового пенька был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось 30 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 15 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 15 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. После чего они проехали в ... в районе кладбища, где в ходе обследования вблизи бетонных столбов у основания пня был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток в виде полимерного пакета «Клип-бокс», обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось 100 свертков в виде полимерных пакетиков с веществом, каждый из которых обернут фольгой, 50 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 50 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Содержимое свертков было пересчитано, упаковано, проклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, на бумажных бирках расписались все присутствующие лица. Производилось фотографирование, были составлены три протокола, фототаблицы, протоколы зачитаны вслух, все присутствующие лица расписались в протоколах (т. 5, л.д. 27-37, л.д.32-37). 

Показаниями свидетеля Р.Л.А., оглашенными в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО2 является ее мужем, брак зарегистрирован ..., имеют дочь Р.А., ... года рождения. С ФИО2 с ... стали проживать совместно на арендуемых квартирах, сначала по адресу: ..., а с конца весны 2018 года по адресу: .... ФИО2 работал сначала ... кафе «...» до августа 2017 года, уволился по собственному желанию. После этого, работал без официального трудоустройства в какой-то частной организации водителем КАМАЗа. Во время работы среднемесячный доход ФИО2 был около 20 000 рублей. Весной 2018 года муж приобрел автомобиль «...», которым пользовался до момента его задержания, то есть до .... Весной 2018 года она оформила на свое имя карту Сберегательного банка, которой она не пользовалась, карта всегда находилась у ее мужа. Около года она пользуется номером телефона ... сотового оператора «...», сим-карта оформлена на ее имя. Иногда, в период с весны по июнь 2018 года, муж забирал у нее ее телефон ... и пользовался им. Иногда она ездила с мужем на автомобиле «...» по .... Муж где-то останавливался и выходил из автомобиля. После того, как ее муж пользовался ее телефоном ..., она неоднократно видела в своем телефоне фотоизображения каких-то участков местности. 17.06.2018 года во второй половине дня, они с мужем проехали на участок местности, расположенный недалеко от ... Муж сказал, что ему нужно отойти по малой нужде, проследовал в сторону лесопосадки. Когда муж подходил к автомобилю, он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что ее муж подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ее мужа. От сотрудников полиции ей стало известно, что при досмотре у ее мужа было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 5 л.д. 103-106). 

Показаниями свидетеля Р.И.М. оглашенными в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО2 А является ее сыном, которого она воспитывала одна. 17.01.2000 г. решением Центрального суда г. Новокузнецка она была лишена родительских прав в отношении своего сына ФИО2, так как злоупотребляла спиртным. Опекуном сына была назначена ее мама – Г.Т.В. Сын зарегистрирован и проживал у ее мамы по адресу: ... Примерно с 2016 года сын проживал без регистрации на съемных квартирах. В феврале 2018 года сын официально зарегистрировал брак с Р.Л.А. ... родилась дочь. Сын закончил 9 классов средней школы ... ..., учился удовлетворительно. В 2011 году поступил в Новокузнецкий торгово-экономический техникум, закончил один курс обучения и был отчислен из техникума в связи с призывом в ряды Вооруженных сил РФ с октября 2012 года. Вернувшись из армии, сын устроился на работу охранником в ночной клуб «...», проработал там несколько месяцев, уволился по собственному желанию. После этого сын работал в какой-то организации водителем КАМАЗа. Примерно в этот период времени познакомился с ФИО4 В, с которым у него были дружеские отношения. С сентября 2015 года по август 2017 года сын работал в ООО «...» барменом, поваром, уволился по собственному желанию. В 2017 году ее гражданский муж П.С.В. устроил сына работать в ООО «...» водителем КАМАЗа, а позже по просьбе сына устроил туда же ФИО1 Но заработки в данной организации были небольшие, сын проработал в этой организации до конца 2017 года и уволился по собственному желанию. С начала 2018 года сын официально нигде трудоустроен не был, проживали они с женой на съемной квартире по адресу: .... По характеру сын добрый, неконфликтный, общительный, легко сходится с людьми. В 20-х числах июня 2018 года ей стало известно, что 17 июня 2018 года ее сын ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на территории ... и при личном досмотре у него было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 5, л.д. 92-95). 

Показаниями свидетеля П.Н.Г., из которых следует, что ФИО1 является ее мужем. 17.06.2018 года его задержали сотрудники полиции. Муж работал водителем КАМАЗа, заработная плата около 30 000 рублей. У них трое детей: двое детей от первого брака, третий – от В, он хороший муж и отец, трудолюбивый, неконфликтный. Помогал во всем бабушке, маме, которую прооперировали. Проживали на съмной квартире по .... Муж пользовался ее телефоном. Она не знала, что муж занимается сбытом наркотических средств. Он очень сожалеет о случившемся, переживает.

Показаниями свидетеля С.Л.Н., из которых следует, что ФИО1 ее сын. 18.06.2018 года вечером ей позвонила сноха и сказала, что сына задержали в связи с наркотиками. С сыном проживали раздельно, он с семьей снимал квартиру, он любящий сын, помогал на даче, так как ее прооперировали, помогал бабушке и по хозяйству и с лекарствами. У сына двое детей от первого брака, он им также помогает.

Показаниями свидетеля О.Е.В., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.06.2018 года она и ее знакомая ФИО5 И были приглашены сотрудниками полиции присутствовать при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории .... 20.06.2018 года они участвовали в проведении нескольких оперативно-розыскных мероприятий по разным адресам на территории ...: ... ... ...; ...; ...; .... 20.06.2018 совместно с сотрудниками полиции она и А.И. на автомобиле проехали в гаражный массив, расположенный на расстоянии около 50 метров от ..., где в ходе обследования, в кустах за металлическим гаражом серого цвета был обнаружен и изъят, прикопанный в земле на глубине около 2 см., сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета. На одной из сторон липкой ленты черным маркером была написана цифра «9». Внутри свертка находились свертки с кристаллическим веществом. Обнаруженный сверток был упакован, опечатан, проклеен бумажной биркой, где расписалась она, А, сотрудник полиции, была сделана пояснительная надпись. Затем они проехали на участок местности по адресу: ..., где в ходе обследования, в лесополосе, расположенной ... ..., был обнаружен и изъят, прикопанный в земле на глубине около 2 см., сверток, обернутый липкой лентой зеленого цвета. На одной из сторон липкой ленты красителем черного цвета была написана цифра «3». Внутри обнаруженного свертка находились свертки с кристаллическим веществом. Обнаруженный сверток был упакован аналогичным образом. После чего, они проехали на участок местности по адресу: ..., где в ходе обследования, в лесопосадке, расположенной на расстоянии 250 метров от ..., ... был обнаружен и изъят, лежавший на земле под слоем травы, сверток, обернутый липкой лентой зеленого цвета. На одной из сторон липкой ленты красителем черного цвета была написана цифра «6». Внутри обнаруженного свертка находились свертки с кристаллическим веществом. Обнаруженный сверток был изъят, упакован аналогичным образом. Затем они проехали на участок местности по адресу: ..., где в ходе обследования участка местности, у левого края бетонного забора, расположенного на расстоянии 50 метров от ..., под слоем травы был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой зеленого цвета. На одной из сторон липкой ленты красителем черного цвета была написана цифра «7». Внутри обнаруженного свертка находились свертки с кристаллическим веществом. Обнаруженный сверток был изъят, упакован аналогичным образом. При проведении оперативно-розыскных мероприятий по четырем адресам сотрудником полиции производилось фотографирование. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудником полиции были составлены 4 протокола, с указанием мест нахождения обследуемых участков, были составлены фототаблицы к каждому протоколу. Протоколы были зачитаны вслух ей и А.И., в протоколах все записано верно, она и все присутствующие лица расписались в протоколах и в фототаблицах (т. 5, л.д.5-13). 

Аналогичными показаниями свидетеля А.И.В.т. 5, л.д. 18-26), оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля А.И.Д., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 18.06.2018 года около 16 часов он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при проведении обыска в жилище гражданина ФИО2 по адресу: ... .... ФИО2 пояснил, что у него в квартире находятся пакеты с наркотическим средством. В ходе обыска сотрудниками полиции в одной из комнат, было обнаружено и изъято: три пластиковых прозрачных контейнера, в одном из которых находилось кристаллическое вещество темного цвета; тарелка пластмассовая красного цвета, в которой находилась 20 свертков с веществом в липкой ленте синего цвета, 18 свертков с веществом в липкой ленте красного цвета, 13 фольгированных свертков с веществом, 2 полимерных пакетика с веществом; электронные весы в количестве двух штук; три мотка скотча, упаковка полиэтиленовых пустых пакетиков. Все изъятое было упаковано, проклеено, опечатано, сделаны пояснительные надписи, расписались все участвующие лица. Все изъятые предметы ФИО2 показывал сотрудником полиции сам, пояснял в ходе обыска, что все обнаруженные предметы и свертки с наркотическим веществом принес в квартиру он, с целью дальнейшего сбыта. Был составлен протокол обыска, который был зачитан вслух всем участвующим лицам, в протоколе все записано правильно, участвующие лица расписались в протоколе. В этот же день, 18.06.2018 года он так же по приглашению сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля «...», темно-зеленого цвета, принадлежащий ФИО2 и находящийся .... Осмотр производился следователем в его присутствии и присутствии второго понятого, в присутствии ФИО2, сотрудника полиции. В ходе осмотра автомобиля, на передней панели был обнаружен и изъят сотовый телефон ..., в салоне автомобиля в портмоне было изъято две банковские карты: одна карта Сберегательного банка и карта «...». Сотовый телефон ... и банковские карты были упакованы в два пустых полиэтиленовых пакета, проклеены бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Следователем был составлен протокол осмотра автомобиля, который был зачитан вслух всем участвующим лицам, в протоколе все записано правильно, участвующие лица расписались в протоколе (т. 5, л.д.136-138). 

Показаниями эксперта Ц.Н.В., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает заместителем начальника экспертно-криминалистического отдела Управления МВД России по г. Новокузнецку с 17 мая 2018 года, выполняет исследования и экспертизы по специальности: исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. Ею совместно с экспертом обеспечения осмотров мест происшествий экспертно-криминалистического отдела Управления МВД России по г. Новокузнецку М.А.А. была проведена судебная экспертиза материалов, веществ и изделий (физико-химическая), на основании постановления следователя от 12.06.2018 и сделано заключение эксперта ... от ... по материалам КУСП ... от .... На экспертизу были предоставлены пять полимерных пакетов, с находящимися в них пакетами с веществом. Как указано в постановлении следователя о назначении экспертизы, каждый из пяти полимерных пакетов был изъят из тайников, расположенных по адресам: 

- на участке местности, находящемся ..., 

- на участке местности, находящемся ...,

- на участке местности, находящемся ...,

- на участке местности, находящемся ...,

- на участке местности, находящемся ....

Общее количество пакетов (свертков) с веществом, находящихся в пяти полимерных пакетах – 180 штук. Согласно заключению эксперта ... от ..., изъятое в пяти тайниках по вышеперечисленным адресам сухое вещество в виде порошка и комков светло-бежевого и бирюзового цвета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой в 180 свертках на момент проведения экспертизы 111,200 грамм, на производство экспертизы израсходовано по 0,010 гр. вещества от 80 произвольно отобранных объектов исследования из числа 160 объектов, по 0,010 гр. вещества от объектов №.... 

В заключении эксперта в исследовательской части указано, какое количество пакетов с веществом находится в каждом из пяти полимерных пакетов, изъятых в пяти тайниках, указано их описание и сделаны фотоиллюстрации, а также присвоены номера для каждого из пакетов, вес каждого из пакетов с указанием номера отражен с таблице № 1 (на момент проведения экспертизы). Также указана суммарная масса вещества в 180 пакетах (свертках), на момент проведения экспертизы, которая согласно заключению эксперта составила 111,200 грамм.

В заключении эксперта не указана масса вещества отдельно, по каждому тайнику. Путем вычислений, согласно указанной в таблице массе каждого из отдельных пакетов (свертков) и присвоенной им нумерации, масса вещества по каждому тайнику, на момент проведения экспертизы, составляет:

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 1-20, 21-40), изъятое в тайнике-«закладке» ... – общая масса 25,081 грамма,

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 41-60, 61-80), изъятое ... – общая масса 24,061 грамма,

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 81-100, 101-120), изъятое в тайнике-«закладке» ... – общая масса 25,152 грамма,

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 121-140, 141-160), изъятое в тайнике-«закладке» ... – общая масса 24,540 грамма,

- вещество в 20 пакетах (объекты №№ 161-170, 171-180), изъятое в тайнике-«закладке» на участке местности, находящемся на расстоянии около 150-170 метров от дома по адресу: ... – общая масса 12,366 грамма (т. 5, л.д. 179-181). 

Показаниями эксперта К.Д.В., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ ГУ МВД Росси по Кемеровской области с 07.07.2016 года. Согласно должностной инструкции он выполняет производство исследований и экспертиз по специальности: исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. 24 июня 2018 года им было проведено исследование материалов, веществ и изделий (физико-химическое), на основании отношения начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области А.В.М. по материалам КУСП ... от ... и сделана справка об исследовании ... от .... На исследование были предоставлены пять полимерных пакетов, с находящимися в них пакетами с веществом. Как указано в отношении, каждый из пяти полимерных пакетов был изъят из «тайников», расположенных по адресам: 

- ... 

...

...

...

....

Общее количество пакетов (свертков) с веществом, находящихся в пяти полимерных пакетах – 180 штук. Согласно справки об исследовании ... от ..., изъятое в пяти тайниках по вышеперечисленным адресам сухое вещество в виде порошка и комков светло-бежевого и бирюзового цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой в 180 свертках на момент проведения исследования 112,100 грамм, на производство исследования израсходовано по 0,005 гр. вещества от каждого объекта исследования (всего 0,900 гр.). 

В справке об исследовании ... от ..., в исследовательской части им указано, какое количество пакетов с веществом находится в каждом из пяти полимерных пакетов, изъятых в пяти тайниках, указано их описание и сделаны фотоиллюстрации, а также присвоены номера для каждого из пакетов, вес каждого из объектов исследования, с указанием номера, отражен с таблице ... (на момент проведения исследования). Также указана суммарная масса вещества в 180 пакетах (свертках), на момент проведения исследования, которая, согласно справке об исследовании, составила 112,100 грамм.

В справке об исследовании им не указана масса вещества отдельно по каждому тайнику. Путем вычислений, согласно указанной в таблице ... массе каждого из отдельных пакетов (свертков) и присвоенной им нумерации, масса вещества по каждому тайнику, на момент проведения исследования, составляет:

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 1-20, 21-40), изъятое ... – общая масса 25,281 грамма;

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 41-60, 61-80), изъятое в тайнике... общая масса 24,261 грамма;

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 81-100, 101-120), изъятое в ... – общая масса 25,352 грамма;

- вещество в 40 пакетах (объекты №№ 121-140, 141-160), изъятое в тайнике ... – общая масса 24,740 грамма; 

-вещество в 20 пакетах (объекты №№ 161-170, 171-180), изъятое в ... – общая масса 12,466 грамма (т. 5, л.д. 182-184). 

Показаниями свидетеля С.Н.Н., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около года он знаком с ФИО4 В, отношения приятельские. На протяжении года он работал водителем такси в разных организациях – «Лидер», «Максим», «Яндекс», на арендованных автомобилях. ФИО4 несколько раз пользовался его услугами, как таксиста. 16 июня 2018 года, в вечернее время, ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 В и попросил свозить его на его автомобиле 17 июня 2018 года в ... «по делам». За поездку обещал заплатить ему 1 500 рублей. Он согласился. От ФИО4 ему было известно, что у него имеется автомобиль «...», но нет водительского удостоверения, по этой причине он и попросил свозить его на автомобиле «...» в .... 17 июня 2018 года, около 9 часов, он подъехал к дому ФИО4 по ..., во дворе его ждал ФИО4 В и С.А., с которым он так же знаком. У ФИО4 был при себе черный пакет и мужская черная сумка-типа «барсетка». Когда они подъехали к ..., ФИО4 стал указывать ему дорогу. По его указанию они свернули с дороги и проехали в лесопосадки, в сторону от дороги, остановились. Пуршев взял черный пакет, при себе у него было два сотовых телефона, и пошел в сторону лесопосадок. ФИО4 отсутствовал около 30 минут, вернулся с тем же пакетом. Вернувшись в ... вечером, ФИО4 ему сказал ехать на ..., они остановились на ...». ФИО4 и С вышли из автомобиля, и пошли в сторону лесополосы. Через несколько минут к автомобилю подошли сотрудники полиции. Впоследствии ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО4 и С задержаны, у ФИО4 был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством. По просьбе ФИО4 он возил его на его автомобиле «...» 15 июня 2018 года – в ..., а 16 июня 2018 года – в .... Во время этих поездок ФИО4 аналогичным образом указывал ему дорогу, просил остановиться в безлюдных местах, в лесопосадках, а в ... – .... В данных местах ФИО4 с пакетом в руках уходил в лесопосадки, отсутствовал какое-то время, а потом возвращался (т. 5, л.д. 148-151). 

Показаниями свидетеля С.А.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО4 В он знаком около 15 лет, отношения дружеские. У ФИО4 в декабре 2017 года он познакомился А ФИО2, с ним не общался. 17 июня 2018 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 и предложил съездить с ним в ..., он согласился, утром он подошел к подъезду ФИО4 по .... При себе у ФИО4 была черная сумка-барсетка и полиэтиленовый непрозрачный пакет. Через некоторое время к ним подошел малознакомый ему С.Н.. Со слов ФИО4 ему было известно, что у ФИО4 нет водительского удостоверения. По дороге ФИО4 спросил у него, не хочет ли он подзаработать, стал показывать ему в своем сотовом телефоне фотографии, на которых были изображены различные участки местности с деревьями и кустарниками, а на фотографиях были сделаны пометки в виде нарисованных кружков, крестиков, стрелочек. ФИО4 пояснил, что нужно что-то забрать и разложить, а потом сфотографировать, за это можно получать денежные средства в сумме до 30 000 рублей в неделю. Он догадался, что ФИО4 предлагает ему распространять наркотики, путем заготовки «закладок». По указанию ФИО4 они свернули с дороги и проехали в лесополосу. ФИО4 с пакетом пошел в сторону лесопосадок, отсутствовал около 30 минут, вернулся из леса с тем же полиэтиленовым пакетом. По дороге ФИО4 снова стал ему показывать фотографии в своем сотовом телефоне, которые он сделал в ... в лесополосе, куда они заезжали. На фотографиях были изображены участки местности, на которых были деревья и кустарники. Когда они проехали на ...», по указанию ФИО4 они остановились на обочине дороги. ФИО4 ему сказал, чтобы он пошел с ним и посмотрел, чтобы никого не было. С в это время находился в автомобиле. По просьбе ФИО4 он достал из багажника автомобиля небольшую лопатку и пошел за ним. Пройдя в сторону от проезжей части и перейдя рельсы, ФИО4 спустился с горки, взял у него лопатку, а он прошел вперед на несколько метров. Обернувшись, увидел, что ФИО4 присел и начал что-то копать лопаткой. В этот момент к ФИО4 подошли двое сотрудников полиции. В присутствии двух понятых, сотрудником полиции у ФИО4 в сумке-барсетке черного цвета был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором было два пакета с кристаллическим веществом. Данный пакет был упакован сотрудниками полиции и опечатан (т. 5 л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля Е.В.Л., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в июне 2018 года в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области поступила оперативная информация о том, что на территории ... группа лиц занимается незаконным сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников. Тайники с наркотическим средствами могут находиться на территории ..., в том числе на участках местности около дома по ..., около дома по ... Им совместно с оперуполномоченным В.С.О. было проведено оперативно-розыскное мероприятие. Были приглашены граждане С.Н.Ю. и М.Д.В. с которыми они проехали к участку местности, расположенному около дома по ..., где было проведено обследование, в ходе которого на указанном участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от дома по адресу: ..., ... был обнаружен и изъят один полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, в котором находилось 40 полимерных пакетов с веществом, каждый пакет обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. В 15 шагах от изогнутого дерева прошли к находящемуся с левой стороны дереву с множеством ветвей, при осмотре которого на дереве был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты желтого цвета, с находящимися внутри 20 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Затем проехали на автомобиле до остановки «...», ... где остановились и прошли пешком по дороге в сторону леса, в арку из сосен и сразу повернули направо. В указанном месте у основания сосны был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. На расстоянии 50 метров от арки из сосен в указанном составе они прошли в сторону больших кустов, где в земле у муравейника был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. После этого, от кустарника проследовали в сторону леса, зашли в него и слева между деревьями в земле около пня был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Производилось фотографирование обследуемых участков местности. Содержимое обнаруженных свертков было на месте пересчитано, сфотографировано, затем упаковано в первоначальное состояние. После чего на местах обнаружения им и В.С.О. изъятые свертки упакованы, проклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, на бумажных бирках расписался он, оперуполномоченный В.С.О., приглашенные для участия граждане. Был составлен протокол, который зачитан С и М, все присутствующие расписались в протоколе. В служебном кабинете была составлена фототаблица к протоколу, а им были приняты объяснения от граждан С.Н.Ю. М.Д.В. (т. 5 л.д. 70-73).

Аналогичными показаниями свидетеля В.С.О. оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 74-77).

Показаниями свидетелей С.Н.Ю. и М.Д.В. из которых следует, что 20 июня 2018 года в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции поприсутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории .... На автомобиле проехали по адресу: ..., в ..., не доезжая до остановки «...», свернули вправо и остановились на участке местности на расстоянии около 150 метров от дома по адресу: .... Спустились по тропинке вниз, где сотрудником полиции у основания искривленного дерева, около корня в земле был обнаружен и изъят прикопанный в земле один полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, в котором находилось 40 полимерных пакетов с веществом, каждый пакет обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. В 15 шагах от изогнутого дерева, прямо по тропинке проследовали к находящемуся с левой стороны дереву с множеством ветвей, при осмотре которого за корой данного дерева сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты желтого цвета, с находящимися внутри 20 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета, и 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Затем они проехали по дороге до остановки «...», в сторону ... где остановились, прошли пешком по правой дороге в сторону леса в арку из сосен и сразу повернули направо. В указанном месте при обследовании у основания сосен, был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета, и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Далее на расстоянии 50 метров от арки из сосен, проследовали в сторону больших кустов, где в земле у муравейника был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Далее от кустарника проследовали в сторону леса, зашли в него и слева между деревьями обнаружили пенек, где в земле, около пня был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Содержимое всех пяти полимерных пакетов было пересчитано, сфотографировано, упакованы, проклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, присутствующие лица расписались. Был составлен протокол с указанием мест нахождения обследуемых участков местности, все присутствующие расписались. В служебном кабинете была составлена фототаблица к протоколу, с них было принято объяснение (т. 5, л.д. 59-62, л.д. 65-68).

Показаниями свидетеля Г.П.Е., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с июля 2016 года он замещает должность оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по ..., в ОВД работает с 2014 года. В июне 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территории ... и ... группа лиц занимается незаконным сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников. Согласно полученной оперативной информации к данной деятельности может быть причастен ФИО1, тайники с наркотическим средствами могут находиться на территории ... и ..., в том числе на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от городского кладбища по ... в .... Было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на обследование участка местности, находящегося на расстоянии около 200 метров от городского кладбища, расположенного по ... в .... 20 июня 2018 года им были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии граждане С.В.А., Я.С.С., с которыми проехали к участку местности, расположенному на территории ..., ..., где в ходе обследования на указанном участке местности, у основания березы, находящейся около грунтовой дороги, им был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета. Внутри обнаруженного свертка находились свертки с кристаллическим веществом в количестве 20 штук, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто липкой лентой черного цвета, 10 из которых обернуто липкой лентой синего цвета. На расстоянии около 7-ми метров от указанной березы, у основания второй березы, им был обнаружен и изъят аналогичным образом прикопанный в земле еще один сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета. Внутри находились свертки с кристаллическим веществом в количестве 20 штук, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто липкой лентой черного цвета, 10 из которых обернуто липкой лентой синего цвета. Содержимое обнаруженных им свертков пересчитано, сфотографировано, свертки запакованы в первоначальное состояние, после чего, упакованы в пустой полимерный прозрачный пакет «клип-бокс», проклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на бумажной бирке расписались все присутствующие лица. Им производилось фотографирование обследуемых участков местности, был составлен протокол, который зачитан, С.В.А. и Я.С.С. расписались в протоколе. В служебном кабинете была составлена фототаблица к ранее составленному протоколу, приняты объяснения от С.В.А. и Я.С.С. (т. 5, л.д. 129-131). 

Показаниями свидетелей Я.С.С. и С.В.А., из которых следует, что 20 июня 2018 года в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории .... Они с сотрудниками полиции проехали на участок местности ... где в дневное время проведено обследование указанного участка местности. У основания березы, находящейся около грунтовой дороги, сотрудником полиции был обнаружен и изъят прикопанный в земле сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета. Внутри обнаруженного свертка находились свертки с кристаллическим веществом в количестве 20 штук, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто липкой лентой черного цвета, 10 из которых обернуто липкой лентой синего цвета. На расстоянии около 7-ми метров от указанной березы у основания второй березы сотрудником полиции обнаружен и изъят аналогичным образом прикопанный в земле еще один сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета. Внутри обнаруженного свертка находились свертки с кристаллическим веществом в количестве 20 штук, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто липкой лентой черного цвета, 10 из которых обернуто липкой лентой синего цвета. Содержимое свертков было пересчитано, сфотографировано, свертки запакованы в первоначальное состояние, после чего упакованы в пустой полимерный прозрачный пакет «клип-бокс», проклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на бумажной бирке расписались все присутствующие лица. При проведении оперативно-розыскного мероприятия производилось фотографирование, был составлен протокол и фототаблица к протоколу (т. 5, л.д. 114-116, л.д. 124-128).

Показаниями свидетеля К.А.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с сентября 2017 года он замещает должность заместителя начальника ОКОН отдела МВД России по ..., в ОВД работает с 2007 года. В июне 2018 года поступила оперативная информация о том, что на территории ... группа лиц занимается незаконным сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников. Согласно полученной оперативной информации, к данной деятельности может быть причастен гр. ФИО1, тайники с наркотическим средствами могут находиться на территории городского кладбища, расположенного на расстоянии около 500 метров от дома по .... В целях проверки оперативной информации было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 20.06.2018 года он, совместно с приглашенными для участия гражданами У.И.И., Б.Д.В. на автомобиле проехали к участку местности на расстоянии около 500 метров от дома по ..., где в ходе обследования на указанном участке местности у основания одного из деревьев, находящегося слева от грунтовой дороги, обнаружен и изъят прикопанный в земле один полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, в котором находилось 50 полимерных пакетов с веществом, каждый пакет обернут отрезком фольги, 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Содержимое свертка было на месте пересчитано, сфотографировано, затем упаковано в первоначальное состояние. После чего на месте обнаружения изъятый сверток сразу был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись и расписались все присутствующие лица. Был составлен протокол и фототаблица, протокол зачитан, У.И.И., Б.Д.В. расписались в протоколе (т. 5 л.д. 89-91).

Показаниями свидетелей У.И.И. и Б.Д.В., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20 июня 2018 года в дневное время, они были приглашены сотрудниками полиции присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ... в целях проверки поступившей оперативной информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, изъятия наркотических средств. Они на автомобиле проехали на участок местности на городском кладбище на расстоянии около 500 метров от дома по ..., где в ходе обследования у основания одного из деревьев, находящихся слева от грунтовой дороги, сотрудником полиции был обнаружен и изъят прикопанный в земле один полимерный пакет обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, в котором находилось 50 полимерных пакетов с веществом, каждый пакет обернут отрезком фольги, 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета. Сотрудником полиции производилось фотографирование. Содержимое свертка было пересчитано, сфотографировано, сверток запакован в первоначальное состояние, после чего упакован в пустой бумажный конверт, опечатан бумажными бирками, на конверте была сделана пояснительная надпись, расписались все присутствующие лица. Составлен протокол, который был зачитан вслух, все присутствующие лица расписались в протоколе. С них были приняты объяснения (т. 5, л.д. 78-80, л.д. 84-86). 

Показаниями свидетеля Т.В.Б., из которых следует, что 17 июня 2018 года в вечернее время он и еще один мужчина по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра гражданина. Они проехали к участку местности, ... ... ..., где сотрудниками полиции были задержаны двое молодых парней, представившихся, как ФИО1, ... г.р. и ФИО6, ... г.р. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в находящейся при нем сумке черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета с веществом белого (светло-бежевого) и зелено-голубого (бирюзового) цвета, который был упакован в аналогичный полимерный пакет, проклеен, расписались все присутствующие лица. В кармане надетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон «...» с сим-картами сотовых операторов «...» и «...». ФИО1 пояснил, что изъятый телефон принадлежит ему, изъятое у него вещество в двух пакетах является наркотическим, пакеты с веществом он поднял их из тайника, расположенного вблизи здания по адресу: ... в его телефоне имеется переписка с аккаунтом ...», где содержатся адреса с местами тайников с наркотическими средствами. Сотовый телефон марки «...» был упакован, проклеен, расписались все присутствующие лица. В ходе досмотра С.А.А. запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. 17 июня 2018 года в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции поприсутствовать при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Они на автомобиле проехали на участок местности, расположенный вблизи от адреса: ... где сотрудниками полиции был задержан молодой мужчина. Когда они прибыли с сотрудниками полиции на указанный участок местности, возле автомобиля «...» темно-зеленого цвета находился молодой мужчина, который представился ФИО2. На переднем пассажирском сиденье данного автомобиля находилась жена задержанного. Рядом с ФИО2 находились сотрудники полиции. ФИО2 сказал, что при себе, под футболкой, у него находится пакет с наркотическим средством, который был изъят, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с кристаллическим веществом белого и зелено-голубого цвета. Два пакета с веществом были упакованы, проклеены, на бумажной бирке расписались все присутствующие лица. Так же у ФИО2 из одного кармана джинсовых брюк был изъят сотовый телефон «... с сим-картой сотового оператора «...», из другого кармана - сотовый телефон «...» с сим-картой сотового оператора «... С разрешения ФИО2 был осмотрен изъятый сотовый телефон «...» и сотрудник полиции огласил, что в приложении «...» данного телефона находилась фотография с описанием адреса места тайника, ..., где 17.06.2018 года был задержан ФИО2 Оба сотовых телефона были упакованы, проклеены бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что он сегодня, то есть 17.06.2018 года, он приехал на участок местности, расположенный вблизи адреса: ... для того, чтобы забрать из тайника два пакета с наркотическим веществом «соль», которые были у него изъяты. Адрес данного тайника находился у него в сотовом телефоне «...» в приложении «...», который он получил от оператора с аккаунтом .... Сотрудником полиции был составлен протокол, зачитан вслух всем участвующим лицам, в протоколе все записано правильно, участвующие лица расписались в протоколе (т. 5 л.д. 132-134).

Аналогичными показаниями свидетеля В.С.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и который дополнил, что на следующий день, то есть 18.06.2018 около 16 часов он и незнакомый ему мужчина были приглашены сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятых при проведении обыска в жилище задержанного гражданина ФИО2 по адресу: .... ФИО2 пояснил, что у него в квартире находятся пакеты с наркотическим средством. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято три пластиковых прозрачных контейнера, в одном из которых находилось кристаллическое вещество темного цвета; тарелка пластмассовая красного цвета, в которой находилась 20 свертков с веществом в липкой ленте синего цвета, 18 свертков с веществом в липкой ленте красного цвета, 13 фольгированных свертков с веществом, 2 полимерных пакетика с веществом; электронные весы в количестве двух штук; три мотка скотча, упаковка полиэтиленовых пустых пакетиков. Все изъятое было упаковано, опечатано, все присутствующие лица расписались. Все изъятые предметы ФИО2 показывал сотрудником полиции сам, пояснял в ходе обыска, что все обнаруженные предметы и свертки с наркотическим веществом принес в квартиру он, с целью дальнейшего сбыта. Был составлен протокол обыска, который был зачитан вслух, в протоколе все записано правильно, участвующие лица расписались в протоколе. В этот же день он так же по приглашению сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля «...», темно-зеленого цвета, принадлежащий ФИО2 и находящийся недалеко от ...» по адресу: .... В ходе осмотра автомобиля, на передней панели был обнаружен и изъят сотовый телефон ..., в салоне автомобиля в портмоне было изъято две банковские карты: одна карта Сберегательного банка и карта «...». Сотовый телефон ... и банковские карты были упакованы, проклеены бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Был составлен протокол, зачитан, участвующие лица расписались в протоколе (т. 5 л.д. 119-122).

Показаниями свидетеля К.М.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является собственником однокомнатной квартиры по адресу: ... с 2017 года. Квартиру с 2017 года она сдает в аренду. Примерно в сентябре 2018 года ей на сотовый телефон позвонил молодой человек, который представился А, как позже она узнала его фамилию – ФИО2, и сказал, что желает арендовать у нее для проживания на длительный период ее квартиру по ..., сказал, что будет проживать в квартире вместе со своей девушкой. Арендная плата за квартиру составляла 8,5 тысяч рублей плюс оплата за коммунальные услуги, ФИО2 согласился на эти условия, в качестве предоплаты он оплатил ей наличные денежные средства в сумме около 8 тысяч рублей за один месяц аренды. Через несколько дней она передала ФИО2 ключи от своей квартиры. Договор на аренду квартиры они с ФИО2 не заключали, у них была устная договоренность, согласно которой ФИО2 должен был перечислять в конце каждого месяца на ее карту Сберегательного банка оплату за аренду квартиры. ФИО2 А проживал у нее в квартире до начала-середины мая 2018 года (т. 5 л.д. 185-186).

Показаниями свидетеля Р.П.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года он является собственником дома по адресу: .... В начале мая 2018 года данный дом у него арендовал сын его знакомого ФИО3 Д - ФИО4 В, договор аренды не заключали, арендная плата составляла 2 000 рублей в месяц. В период сдачи дома в аренду он в нем не проживал, иногда приезжал туда, так как возле дома у него находится гараж, ничего подозрительного он не замечал. В конце июня 2018 года аренда дома ФИО4 В была прекращена (т.1, л.д. 82-83). 

Показаниями свидетелей Ч.Е.Г. и С.А.П., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они употребляли наркотическое средство под названием «соль» или «кристаллы» путем курения. В августе 2018 года они были задержаны сотрудниками полиции, у каждого из них был обнаружен и изъят один пакетик с наркотическим средством «соль», который он приобрел и хранил при себе для собственного употребления. Наркотическое средство «соль» покупали разовыми дозами только для личного употребления через сеть Интернет, посредством программы мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», куда осуществляли выход со своих сотовых телефонов. Из сети Интернет им было известно, что в мессенджере «...» осуществляет работу магазин «...» по продаже бесконтактным способом наркотических средств в ... и других городах .... Они сами приобретали наркотическое средство в магазине «...». Для покупки наркотического средства они пользовался одним из способов –перепиской в мессенджере «...» с оператором ...» магазина «...». По общему порядку приобретения наркотических средств через сеть Интернет показали, что потенциальный покупатель наркотического средства в сети Интернет через программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...», через поисковик должен набрать наименование ... После поступления приветственного сообщения магазина, необходимо пройти по одной из указанных ссылок, нажав имя аккаунта ...» или ...». Далее автоматически происходит переход на страницу одного из выбранных указанных выше аккаунтов, где указана ссылка «отправить сообщение». После нажатия на ссылку, появляется окно со строкой «сообщение…». В этой строке можно написать сообщение оператору ...»): запросить наличие конкретного товара (вида наркотического средства) и населенный пункт, район, в котором он находится, а так же спросить номер Qiwi-кошелька, на который можно произвести оплату кошелька (то есть сделать заявку на покупку наркотического средства). Для каждого населенного пункта, района предусмотрен определенный код, который необходимо выбрать. Так же имеется прайс-лист, с указанием наименований товара (наркотика) и цены, где так же потенциальный покупатель может выбрать товар. После выбора населенного пункта, района, наименования товара, автоматически от оператора поступает сообщение, в котором предлагается выбрать способ оплаты, после выбора которого автоматически поступает сообщение с инструкцией о том, как произвести оплату, сообщается номер счета «QIWI-Кошелька». Потенциальный приобретатель наркотических средств на указанный счет должен внести со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, путем передачи сообщения, передать «оператору» точную сумму и время оплаты. После подтверждения оператором поступления денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек», от оператора лицу, приобретающему наркотические средства, сообщением передается адрес места скрытого хранения наркотических средств – «закладки», с подробным описанием, фотоизображением данного места. Получив эти сведения, покупатель путем поиска и руководствуясь полученным от оператора описанием должен найти тайник с наркотическим средством и извлечь его. Таким образом, в соответствии с описанной процедурой, в период с весны 2018 года по август 2018 года они лично неоднократно приобретали наркотическое средство «соль» для собственного употребления, стоимость одного пакетика с данным наркотическим средство «соль» весом 0,5 грамм – составляла 1 200 рублей, весом 0,3 грамма – составляла 900 рублей. Данные цены были размещены в прайс-листе Интернет-магазина «...». То есть в сети Интернет через программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...» через оператора ...») он делал заявку на покупку наркотического средства, в соответствии с полученной инструкцией производил 100% предоплату на сообщенный ему номер «QIWI-Кошелька», получал адрес места скрытого хранения наркотического средства – «закладки», с подробным описанием, фотоизображением данного места, после чего он путем поиска и руководствуясь полученным от оператора описанием, забирал наркотическое средство из тайника (т. 5, л.д. 152-154, л.д. 170-172).

Показаниями свидетеля Д.А.М., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть страница в социальной сети «ВКонтакте», страница на сайте «...», где он зарегистрирован, как «...». В декабре 2017 года или в начале января 2018 года на страницу «ВКонтакте» ему стали приходить сообщения от различных пользователей данного сайта с предложением дополнительного заработка. Он прошел по предоставленной ссылке и попал на страницу с аккаунтом «...», от которого ему пришло сообщение, перейти по другой ссылке. Он перешел по другой ссылке и попал на страницу пользователя с аккаунтом «...», который предложил ему работу «закладчика», то есть работу по распространению наркотических средств путем заготовки тайников («закладок») на территории ..., поступил прейскурант цен за выполнение предложенной ему работы, то есть за заготовку 1 закладки – 200 рублей, так же «...» написал, что ему необходимо скинуть в его адрес фотографии листов своего паспорта с анкетными данными и с адресом его регистрации, а так же возле каждой фотографии он должен сфотографировать и направить фотоизображение своего лица. Либо вместо предоставления своих фотографий он должен был через доверенное лицо перечислить на предоставленные данные «Qiwi» кошелька в качестве залога за то, что он будет получать наркотики для заготовки «закладок», в присутствии какого-то человека (доверенного лица от «...») денежные средства в сумме 5 000 рублей. «...» ему скинул в качестве образцов фотографии, которые он должен будет ему предоставить от себя, в том числе от «Феликса» ему поступило еще одно условие его устройства на работу в качестве «закладчика» наркотиков – он должен был скинуть в его адрес сделанные им пять фотографий каких-либо вымышленных «тайников», то есть должен сам выбрать места для заготовки тайников на территории ..., с описанием, как пройти к данным тайникам. Он скинул в его адрес четыре фотографии своего паспорта – две фотографии листов с анкетными данными и местом регистрации, а так же эти же две фотографии вместе с фотоснимком его лица. По поводу предоставления фотографий с изображением вымышленных тайников и описанием их мест расположения, он написал в адрес «...», что он не будет делать это задание, попросил у «...» дать ему «товар» – наркотическое средство для заготовки реальных тайников, сообщил ему, что он будет делать фотографии с описанием и направлять ему эти данные по уже заготовленным им реальным тайникам. «...» не согласился. После этого в начале февраля 2018 года, он зашел в чат для общения в социальной сети «...» с названием «...» и написал, где взять «пробники» наркотического средства. Пришло сообщение от пользователя «...», который ему предложил аналогичную работу по распространению наркотиков путем «закладок» и сообщил, что в качестве бонусов за работу он будет получать «пробники» наркотического средства. От пользователя «...» ему поступили такие же требования, как и от «...». Он выполнил эти задания, но его на данном сайте не трудоустроили. После этого он снова попал на страницу пользователя «...», который сообщил ему, чтобы он скинул свою фотографию с поднятой рукой, что он и сделал. В ответ 25.02.2018 ему поступило сообщение, но уже от «...», о том, что готова закладка, которую он должен был взять и разделить на несколько штук, разложить ее по разным местам, то есть сформировать закладки. «...» скинул ему адрес тайника – ... и описание, как пройти к тайнику, где он должен забрать пакет с расфасованными пакетиками с наркотиком по 0,5 гр. (было написано «5х0,5гр.»), с указанием «раскидать», то есть сделать «закладки» недалеко от этого адреса, сфотографировать эти места и с описанием их мест нахождения направить в виде отчета ему. 25.02.2018 года около 17 часов он пошел на ... и вышел в гаражный ..., затем перешел по металлическому мосту через трубы теплотрассы и нашел то самое дерево, которое было на фотографии. Он стал искать «закладку», не нашел. К нему подошли двое молодых людей. Один из них стал бить его битой, второй парень снимал его избиение на свой сотовый телефон. Парень с битой потребовал деньги, он отдал примерно 20-40 рублей. Затем парень сказал ему: «Это тебе привет от Феликса, которого ты кинул». После избиения он был сотрудниками «скорой помощи» госпитализирован в ГКБ №1, где находился на стационарном лечении более двух месяцев с диагнозом: ... (т. 5, л.д. 108-112).

Показаниями свидетеля С.П.В., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть страница в социальной сети «ВКонтакте», он там зарегистрирован, как П.С.. Примерно в начале февраля 2018 года, ему на страницу пришло сообщение с предложением заработка от неизвестного контакта. Перейдя по ссылке, указанной в сети «ВКонтакте», он перешел в «Сообщения», попал на страницу с аккаунтом, который он уже не помнит. Неизвестный человек предложил ему работу «закладчика» либо «графитчика». Работа «закладчика» заключается в том, что необходимо забирать в тайниках-«закладках» на территории ... расфасованные наркотические средства и «раскидывать» их по разным районам города в тайники, после чего делать фотоснимки сделанных тайников, пересылать их оператору, оплата возможна от 30 000 рублей до 100 000 рублей в неделю. Работа «графитчика» - рисовать граффити на стенах домов при помощи баллончика с краской надписи в виде текстов, которые ему будет присылать в переписке неизвестное лицо, оплата в сумме от 5 000 рублей до 30 000 рублей в неделю. Он согласился на работу «графитчика». После этого, он перешел по другой ссылке в сети «ВКонтакте» и попал на страницу пользователя с другим аккаунтом. Он написал сообщение, что хочет работать «графитчиком», написал текст в виде букв или цифр (полученный им от предыдущего аккаунта). После этого, сразу ему ответил неизвестный человек, он написал ему инструкцию по работе «графитчиком», то есть, рисовать граффити на стенах домов надписи в виде текстов, которые ему будет присылать в переписке неизвестное лицо, сфотографировать сделанные надписи на сотовый телефон и направить ему, оплата от 100 до 150 рублей за одну выполненную надпись. Так же в переписке неизвестный человек запросил у него реквизиты банковской карты для перечисления оплаты, он скинул ему реквизиты своей банковской карты ПАО «...», оформленной на его имя. Сразу после инструкции, неизвестный человек скинул ему в переписке тексты, дал указание, что он может приступить к работе. 

В ходе допроса следователем ему предъявлена для обозрения фототаблица к протоколу осмотра домов по ... и .... Из фототаблицы видно, что на стенах домов и гаража имеются надписи, выполненные красителем черного цвета «...», ...». Именно такие надписи и другие надписи он получал, рисовал их на стенах домов. Работу он выполнял примерно в течение двух недель в феврале 2018 года, всего он делал по 3-4 надписи в день на домах и гаражах, расположенных в ..., делал фотографии, отправлял на адрес неизвестного ему лица, за это получал ежедневно на счет своей банковской карты оплату в размере по 100-150 рублей за одну надпись. При получении смс-сообщений он видел, что денежные средства поступали на его карту с платежного терминала. 

Через некоторое время неизвестный человек предложил избить человека за вознаграждение. Он согласился. Человек с ник-неймом «...» сказал, что он ему будет скидывать фотографию человека, которого надо найти, избить, снять избиение на видео, прислать ему. После избиения необходимо будет обязательно сказать, что это «...». Примерно 19 или 20 февраля 2018 года, человек под ник-неймом «...» ему написал, что он должен выбрать любое место, куда должен будет подойти впоследствии человек, которого ему необходимо избить, место сфотографировать и отправить ему. После чего, он пошел в район гаражей «...» в ..., где нашел дерево и его сфотографировал, отправил «...». 25.02.2018 года около 15 часов в «...» ему написал «...», чтобы он шел к тому месту, которое снимал на свой телефон. Он пригласил своего знакомого И.А., вместе они пошли к гаражам на «...», он взял деревянную биту. «...» прислал фотографию парня, которого надо избить. Он избил парня, передал привет от .... Дома он со своего телефона скинул видео избиения данного парня «...» через «...». Феликс заплатил ему 4 000 рублей (т. 5, л.д. 173-177).

Письменные материалы дела, исследованные в процессе судебного разбирательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.06.2018 года, из которого следует, что 17.06.2018 года около 19 часов в ходе проведения ОРМ на участке местности недалеко от здания по адресу: ..., был задержан ФИО1, ... г.р., у которого в сумке было обнаружено и изъято два полимерных пакета с наркотическим средством «соль» общей массой около 500 грамм, которое ФИО1 17.06.2018 года забрал из тайника, расположенного на участке местности недалеко от здания по адресу: ..., с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 3);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.06.2018 (т. 1 л.д. 6-7);

- справка о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В., из которой следует, что получена оперативная информация о том, что в доме по адресу: ... ФИО1 незаконно хранит наркотические средства (т. 1 л.д. 9); 

- рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», из которого следует, что 15.06.2018 в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном ... находится тайник, в котором хранится около 500 гр. наркотического средства «соль». По оперативной информации гр. ФИО1 17.06.2018 года попытается забрать наркотик. Было принято решение провести ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 извлек из грунта пакет, который положил в сумку, находившуюся при нем. Около 19.00 часов были задержаны ФИО1 и неустановленный мужчина, которым оказался С.А.А., ... г.р. (т. 1 л.д. 8); 

- протокол изъятия предметов и документов от 17.06.2018 года, согласно которому у ФИО1 было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с наркотическим средством, сотовый телефон «...» с сим-картой сотового оператора «...» с абонентским номером ... и сим-картой сотового оператора «...» (т. 1 л.д. 10-11);

- справка об исследовании ... от 18.06.2018, из которой следует, что представленное вещество в двух пакетах, изъятое 17.06.2018 у ФИО1 по адресу: ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: «PVP», «a-PVP»), который является производным N-метилэфедрон, суммарная масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 494,5 гр. (247,4 гр.+247,1 гр.), на исследование израсходовано по 0,005 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 24-25);

- заключение эксперта ... от 04.07.2018 года, согласно которому, представленное на экспертизу сухое кристаллическое вещество бирюзового и бежевого цвета, изъятое 17.06.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО1 по адресу: ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрон, общей массой на момент проведения экспертизы 494,5 грамма (247,4 гр.+247,1 гр.), на производство экспертизы израсходовано по 0,015 гр. вещества от каждого исследуемого объекта (т. 1, л.д. 42-45); 

- протокол осмотра предметов (документов) от 13.07.2018 года, согласно которому объектом осмотра являются: рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.06.2018 года; рапорт от 17.06.2018 года о том, что в ходе ОРМ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство, масой 494, 5 грамма; протокол изъятия предметов и документов от 17.06.2018 года, согласно которому у пуршева В.И. в ходе личного досмотра были изъяты из черной сумки два полимерных пакета с веществом белого и зелено-голубого цвета, которые упаковали, опечатали, а также сотовый телефон «... с 2-мя сим-картами операторов ...» и «...»; протокол изъятия предметов и документов от 17.06.2018 года в отношении С.А.А., в ходе которого ничего изъято не было; объяснения Т.В.Б., В.С.А. С.А.А. ФИО1, направления на исследование от 18.06.2018 года; справка предварительного исследования ... от 18.06.2018 года; полимерный пакет мультифора, в котором находятся два полимерных прозрачных пакета, в которых находятся порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового (сине-зеленого) цвета, а также бежевого цвета; осмотренные документы приобщены к материалам дела в качестве иных документов, полимерный пакет с находящимися в нем двумя полимерными пакетами – в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 88-94);

- протокол осмотра предметов от 23.07.2018 года, с иллюстрационным материалом, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон «...», где в приложении «...», в период с 07.04.2018 года до 17.06.2018 года имеется переписка с аккаунтом ...» о расположении «опта» - наркотиков 300 метрах от ... и что его необходимо поднять. В приложении «Заметки», имеется 46 заметок о местах нахождения тайников, где разложены наркотические средства, в заметках имеются ссылки на изображения на файлообменник «...», в котором сохранены фотоизображения участков местности. Фотоизображения сообщений и участков местности были распечатаны и прилагаются к протоколу осмотра, сотовый телефон «...» приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 95-115, т. 8, л.д. 49-74); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.06.2018 года, согласно которому 20.06.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», на участке местности, находящемся в ..., ..., были обнаружены и изъяты свертки из отрезков липкой ленты, внутри которых находились свертки с наркотическим средством «соль» (т. 1, л.д. 167);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018 (т. 1 л.д. 169-170);

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от 20.06.2018 (т. 1 л.д. 172-173);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2018, с приложением, из которого следует, что 20.06.2018 в период с 12 час. 05 мин. по 13 час. 30 мин. на участке местности, находящемся в ..., был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось 50 свертков с кристаллическим веществом, 

- ..., был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось 50 свертков с кристаллическим веществом, 

- ..., был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты желтого цвета, внутри которого находилось 20 свертков с кристаллическим веществом, 

- ..., был обнаружен и изъят сверток из отрезков липкой ленты желтого цвета, внутри которого находилось 20 свертков с кристаллическим веществом (т. 1, л.д. 174-183);

- справка об исследовании ... от 23.06.2018, из которой следует, что представленное на исследование вещество голубого цвета и белого цвета с желтоватым оттенком, находящееся в 140 свертках (изъято 20.06.2018 в период с 12 час. 05 мин. по 13 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся в ... ... 50 свертков у ... 50 свертков ..., 20 свертков у ..., 20 свертков у ... содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества голубого цвета на момент проведения исследования составила 42,304 гр., общая масса вещества белого цвета с желтоватым оттенком на момент проведения исследования составила 44,060 гр., на исследование израсходовано по 0,010 гр. вещества от каждого представленного объекта №№ 1-140 (в общей сложности 1,400 гр. вещества от объектов №№ 1-140) (т. 1, л.д. 187-191); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.06.2018 года, согласно которому 20.06.2018 года, в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности», в ..., ... обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось 30 свертков с наркотическим средством «соль»; напротив железного столбика у основания березового пня был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось 30 свертков с наркотическим средством «соль». Данные свертки в указанные места поместил ФИО1, для дальнейшего сбыта (т. 2, л.д. 6);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018 года (т. 2, л.д. 8-9);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2018 года, с приложением, согласно которому 20.06.2018 года в период с 13.50 часов по 14.30 часов в ..., на участке местности ... был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось 30 свертков с веществом; напротив железного столбика у основания березового пня был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось 30 свертков с веществом (т. 2, л.д. 13-19); 

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 20.06.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ...: 30 свертков ...; 30 свертков ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) - производное N-метилэфедрона, общая масса вещества на момент проведения исследования составила 37,560 гр., на исследование израсходовано 0,600 гр. вещества (по 0,010 гр. от объектов №№ 1-60) (т. 2, л.д. 22-24); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.06.2018 года, согласно которому 20.06.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», в ... обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось 100 свертков с наркотическим средством «соль», который туда поместил, с целью сбыта, ФИО1 (т. 2, л.д. 43);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018 (т. 2, л.д. 45-46),

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2018 года, с приложением, согласно которому 20.06.2018 года в период с 14.50 часов по 15.15 часов, на участке местности, расположенном ... был обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток синего скотча, в котором находились 100 свертков с веществом (т. 2, л.д. 50-54);

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 20.06.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ... в 100 свертках, является a-пирролидиновалерофеноном (аббревиатура: a-PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества на момент проведения исследования составила 60,715 гр., на исследование израсходовано 0,100 гр. вещества (т. 2, л.д. 57-58),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому 20.06.2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, ..., было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотическим средством «соль», которые туда поместил, с целью последующего сбыта, ФИО1 (т. 2, л.д. 77);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018 года (т. 2, л.д. 79-80);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2018 года, с иллюстрационным материалом, согласно которому 20.06.2018 года в период с 12.09 часов по 13.30 часов на участке местности, находящемся ... ... ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета,

- ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты желтого цвета, с находящимися внутри 20 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета, 

- ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета, 

- ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета, 

- ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, обернутый отрезком липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри 40 полимерными пакетами с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 20 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета (т. 2, л.д. 84-106);

- справка об исследовании ... от ..., согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 20.06.2018 года в ходе ОРМ в ...: 40 свертков; 20 свертков; 40 свертков; 40 свертков; 40 свертков, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, (утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), с последними изменениями от 29.07.2017 № 903. Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 112,100 гр., на исследование израсходовано 0,900 гр. вещества (т. 2, л.д. 110-113); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., из которого следует, что 20.06.2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, находящемся ..., было обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством «соль», которые туда поместил, с целью последующего сбыта, ФИО1 (т. 2, л.д. 135);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018 года (т. 2, л.д. 137-138);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2018 года, с фототаблицей, согласно которому 20.06.2018 года в период с 15.00 часов по 15.30 часов на участке местности, находящемся ..., было обнаружено и изъято: два свертка, обернутых отрезком липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находилось по 20 обернутых отрезком фольги полимерных пакетов с веществом, 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 10 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета (т. 2, л.д. 142-150); 

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество голубого цвета в 20 свертках и белого цвета в 20 свертках, изъятое 20.06.2018 года в ходе ОРМ в ... - 40 свертков, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) - производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 24,254 гр., на исследование израсходовано по 0,002 гр. каждого вещества (т. 2, л.д. 153-154);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому 20.06.2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, находящемся ... был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «соль», который туда поместил, с целью последующего сбыта, ФИО1 (т. 2, л.д. 173);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018 года (т. 2, л.д. 175-176);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2018 года, с иллюстрационным материалом, согласно которому ... в период с 11.05 часов по 11.45 часов на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров от здания по адресу: ..., был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, в котором находилось 50 свертков с веществом, каждый из которых обернут отрезком фольги, 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты черного цвета и 25 из которых обернуто отрезком липкой ленты синего цвета (т. 2, л.д. 180-185); 

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 20.06.2018 года в ходе ОРМ на участке местности, находящемся на расстоянии около 500 метров от здания по адресу: ... в 50 свертках, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) - производное N-метилэфедрона, общая масса вещества на момент проведения исследования составила 31,048 гр., на исследование израсходовано 0,500 гр. вещества (т. 2, л.д. 188-189);

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности (т. 3, л.д. 6-7), к которому прилагаются: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.06.2018 (т. 3, л.д. 8-9),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому 17.06.2018 года около 17.30 часов, в ходе проведения ОРМ, на грунтовой дороге вблизи ...», расположенной по адресу: ..., был задержан гр. ФИО2, ... г.р., у которого под футболкой, надетой на нем, было обнаружено и изъято два полимерных пакета с наркотическим средством «соль» общей массой около 500 грамм (т. 3, л.д. 5),

- справка о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В., из которой следует, что получена оперативная информация о том, что в квартире по адресу: ... ФИО2 незаконно хранит наркотические средства (т. 3, л.д. 11);

- рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», из которого следует, что 15.06.2018 в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области поступила оперативная информация о том, что у ... находится тайник, в котором хранится около 500 гр. наркотического средства «соль». Было принято решение провести ОРМ «Наблюдение», в ходе которого на наблюдаемый участок местности подъехал автомобиль марки «...» зеленого цвета государственный регистрационный знак ..., в котором находились гр. ФИО2, ... г.р. и неустановленная женщина. ФИО2 на вершине пригорка присел на корточки, после чего направился в сторону своего автомобиля, в руках у него находился черный пакет, который он спрятал под футболку. ФИО2 и неустановленная женщина были задержаны, женщина оказалась супругой ФИО2 – Р.Л.А., ... г.р. (т. 3, л.д. 10); 

- протокол изъятия предметов и документов от 17.06.2018 года, из которого следует, что 17.06.2018 года у ФИО2 было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с наркотическим средством, сотовый телефон «...» с сим-картой сотового оператора «...» с абонентским номером ..., сотовый телефон «...» с сим-картой сотового оператора «...» с абонентским номером ... (т. 3, л.д. 12-13);

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное вещество в двух пакетах, изъятое ... у ФИО2 по адресу: ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: «PVP», «a-PVP»), который является производным N-метилэфедрон, суммарная масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 497,7 гр. (248,3 гр.+249,4 гр.), на исследование израсходовано по 0,005 гр. вещества от каждого объекта (т. 3, л.д. 15-16);

- протокол обыска от ..., согласно которому 18.06.2018 года в квартире по адресу: ... у ФИО2 было обнаружено и изъято: три пластиковых прозрачных контейнера, в одном из которых находилось кристаллическое вещество темного цвета; тарелка пластмассовая красного цвета, в которой находилась 20 свертков с веществом в липкой ленте синего цвета, 18 свертков с веществом в липкой ленте красного цвета, 13 фольгированных свертков с веществом, 2 полимерных пакетика с веществом; электронные весы в количестве двух штук; три мотка скотча, упаковка полиэтиленовых пустых пакетиков. Все изъятое было упаковано, опечатано, на бирках сделаны пояснительные надписи, расписались все участвующие лица (т.3, л.д. 27-29); 

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому, в ходе осмотра автомобиля «...», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего ФИО2 и находящегося недалеко ..., было обнаружено и изъято: сотовый телефон ... карта ... на имя З.Л., которые были упакованы в два пустых полимерных пакета, каждый из которых перевязан, проклеены бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица (т. 3, л.д. 33-34); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому 18.06.2018 года, в ходе обыска в квартире ФИО2 по адресу: ... было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», массой около 300 грамм (т. 3, л.д. 62);

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 237,3 гр. и находящееся в контейнере, (изъят 18.06.2018 в ходе обыска в квартире по адресу: ... у ФИО2), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), производное N-метилэфедрон, на исследование израсходовано 0,010 гр. вещества (т. 3, л.д. 69-70); 

- справка об исследовании ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество суммарной массой 50,398 гр. и находящееся в 53 пакетах (изъяты ... в ходе обыска в квартире по адресу: ... у ФИО2), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), производное N-метилэфедрон, на исследование израсходовано по 0,005 гр. вещества от 10-и произвольно отобранных пакетов с веществом (объекты №1-№13, №32-№51), по 0,005 гр. вещества от 10-и произвольно отобранных пакетов с веществом (объекты №14-№31) и по 0,005 гр. вещества (объекты №52, №53) (т. 3, л.д. 72-74);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу сухое кристаллическое вещество бирюзового и бежевого цвета, изъятое 17.06.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрон, включенного в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой на момент проведения экспертизы 497,7 грамма (248,3 гр.+249,4 гр.), на производство экспертизы израсходовано по 0,015 гр. вещества от каждого исследуемого объекта (т. 3, л.д. 79-82); 

- заключение эксперта ... от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 237,3 гр. на момент проведения данной экспертизы и находящееся в одном контейнере (изъят 18.06.2018 в ходе обыска в квартире по адресу: ... у ФИО2), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрон, который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен, на производство экспертизы израсходовано 0,010 гр. вещества (т. 3, л.д. 88-91);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 50,238 гр. на момент проведения данной экспертизы и находящееся в 53 пакетах (изъяты 18.06.2018 в ходе обыска в квартире по адресу: ... у ФИО2), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрон, который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации, на производство экспертизы израсходовано по 0,005 гр. вещества из каждого 10-и произвольно отобранных пакетов с веществом соответственно, объекты №1-№13, №14-№31, №32-№51 и по 0,005 гр. объекты №52, №53 (т. 3, л.д. 97-102);

- протокол осмотра предметов (документов) от ..., с таблицей иллюстраций, согласно которому объектом осмотра являются сотовые телефоны «...», «...», «...». При осмотре переписки в приложении «...» в сотовом телефоне «... имеется переписка с аккаунтом ...», где содержатся заметки с информацией о тайниках наркотических средств, и ссылки на изображения на файлообменник «...», в котором сохранены все фотографии с местом расположения тайников, сотовые телефоны признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (т. 3, л.д. 109-114, т. 8, л.д.75-78);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому 20.06.2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности», на участке местности по адресу: ... обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находились свертки с наркотическим средством «соль», помещенный с целью последующего сбыта ФИО2 (т. 3 л.д. 132);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ... (т. 3, л.д. 134-135);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., с фототаблицей, согласно которому 20.06.2018 года в период с 14.00 часов по 14.20 часов на участке местности по адресу: ... обнаружен и изъят, прикопанный в земле на глубине около 2 см., сверток, обернутый липкой лентой зеленого цвета (т. 3, л.д. 139-140);

- справка об исследовании ... от ..., согласно которой, представленное на исследование вещество голубого цвета в 15 пакетах «клип-бокс» и вещество белого цвета с желтым оттенком в 15 пакетах «клип-бокс», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества голубого цвета в 15 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 8,624 гр., общая масса вещества белого цвета с желтым оттенком в 15 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 8,412 гр., на исследование израсходовано по 0,005 гр. вещества от каждого исследуемого объекта (т. 3, л.д. 143-145); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому 20.06.2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности», на участке местности по адресу: ... ... обнаружен и изъят, прикопанный в земле, сверток из отрезков липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находились свертки с наркотическим средством «соль», который туда поместил, с целью последующего сбыта, ФИО2 (т. 3, л.д. 163);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ... (т. 3, л.д. 165-166);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., с фототаблицей, согласно которому ... в период с 14.50 часов по 15.10 часов в лесополосе, расположенной в 100 метрах от адреса: ..., в кустах в 10 метрах от дороги, на глубине 2 см. под землей, обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета (т. 3, л.д. 170-171);

- справка об исследовании ... от ..., согласно которой, представленное на исследование вещество голубого цвета в 25 пакетах «клип-бокс» и вещество белого цвета с желтым оттенком в 25 пакетах «клип-бокс», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), общая масса вещества голубого цвета в 25 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 13,954 гр., общая масса вещества белого цвета с желтым оттенком в 25 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 14,105 гр., на исследование израсходовано по 0,010 гр. вещества от каждого исследуемого объекта (т., 3 л.д. 174-176); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому ... в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности», на участке местности по адресу: ..., обнаружен и изъят, лежавший на земле под слоем травы, сверток, обернутый липкой лентой зеленого цвета, внутри которого находились свертки с наркотическим средством «соль», который туда поместил, с целью последующего сбыта, ФИО2 (т. 3, л.д. 194); 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ... (т. 3 л.д. 196-197);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., с фототаблицей, согласно которому 20.06.2018 года в период с 15.30 часов по 15.40 часов в ... обнаружен и изъят сверток, обернутый скотчем зеленого цвета (т. 3, л.д. 201-202);

- справка об исследовании ... от ..., согласно которой, представленное на исследование вещество голубого цвета в 20 пакетах «клип-бокс» и вещество белого цвета с желтым оттенком в 20 пакетах «клип-бокс», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества голубого цвета в 20 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 11,574 гр., общая масса вещества белого цвета с желтым оттенком в 20 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 11,350 гр., на исследование израсходовано по 0,005 гр. вещества от каждого исследуемого объекта (т. 3, л.д. 205-207); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ..., из которого следует, что 20.06.2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности», на участке местности по адресу: ... обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой зеленого цвета, внутри которого находятся свертки с наркотическим средством «соль», который туда поместил, с целью последующего сбыта, ФИО2 (т. 3, л.д. 225),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ... (т. 3, л.д. 227-228);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., с фототаблицей, согласно которому, 20.06.2018 года в период с 16.00 часов по 16.10 часов на участке местности у бетонного забора, расположенного в 50 метрах от адреса: ... обнаружен и изъят сверток, обернутый скотчем зеленого цвета (т. 3, л.д. 232-233);

- справка об исследовании ... от ..., согласно которой, что представленное на исследование вещество белого цвета с желтым оттенком цвета в 20 пакетах «клип-бокс» и вещество голубого цвета в 20 пакетах «клип-бокс», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общая масса вещества белого цвета с желтым оттенком в 20 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 11,491 гр., общая масса вещества голубого цвета в 20 пакетах «клип-бокс» на момент проведения исследования составила 11,012 гр., на исследование израсходовано 0,400 гр. вещества (т. 3, л.д. 236-238); 

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество голубого и вещество белого цвета с желтоватым оттенком, находящееся в 140 пакетах (изъято 20.06.2018г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся в ...: 50 свертков ..., 50 свертков ..., 20 свертков ..., 20 свертков ...), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой на момент проведения экспертизы 84,964 грамма (41,604 гр.+43,360 гр.), на производство экспертизы израсходовано по 0,005 гр. вещества объектов (№№ 1-140) (т. 4, л.д. 9-13);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы суммарно 36,960 грамма (9,382 гр., 8,956 гр., 9,629 гр., 8,993 гр.) (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся в ...: 30 свертков ..., 30 свертков ...), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на производство экспертизы израсходовано по 0,006 гр. вещества 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 1-15, по 0,006 гр. вещества 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 16-30, по 0,006 гр. 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 31-45, по 0,006 гр. 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 46-60 (т. 4, л.д. 21-25); 

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы суммарно 60,615 грамма (30,588 гр., 30,027 гр.) (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ... в 100 свертках), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на производство экспертизы израсходовано по 0,006 гр. вещества 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 1-50, по 0,006 гр. вещества 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 51-100 (т. 4, л.д. 33-36);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-бежевого и бирюзового цвета (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в ...: 40 свертков ..., 20 свертков за ..., 40 свертков ..., 40 свертков ..., 40 свертков ...), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, суммарной массой в 180 свертках на момент проведения экспертизы 111,200 грамм, на производство экспертизы израсходовано по 0,010 гр. вещества от 80 произвольно отобранных объектов исследования из числа 160 объектов, по 0,010 гр. вещества от объектов №№ 161-180 (т. 4, л.д. 46-52);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу сухое порошкообразное и частично комкообразное вещество белого и голубого цвета (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся ... в 40 свертках), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, суммарной массой в 40 свертках на момент проведения экспертизы 24,174 грамма, на производство экспертизы израсходовано по 0,010 гр. вещества от 20 произвольно отобранных объектов из числа 40 объектов (т. 4, л.д. 60-63);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу сухое вещество светло-бежевого и бирюзового цвета в виде порошка и комков (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся ... в 50 свертках), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, суммарной массой в 50 свертках на момент проведения экспертизы 30,548 грамм, на производство экспертизы израсходовано по 0,010 гр. вещества от 20 произвольно отобранных объектов из числа 50 объектов (т. 4, л.д. 72-75);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы суммарно 16,886 грамма (8,549 гр., 8,337 гр.) (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ...), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на производство экспертизы израсходовано по 0,006 гр. 10-и произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 1-15, по 0,006 гр. 10-и произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 16-30 (т. 4, л.д. 85-88); 

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество голубого цвета и вещество белого цвета с желтоватым оттенком, находящееся в 50 пакетах (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ...), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой на момент проведения экспертизы 27,559 грамм (13,704 гр.+13,855 гр.), на производство экспертизы израсходовано по 0,005 гр. вещества объектов №№ 1-50 (т. 4, л.д. 98-100);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное вещество массой на момент проведения экспертизы суммарно 22,724 грамма (11,474 гр., 11,250 гр.) (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ...), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на производство экспертизы израсходовано по 0,006 гр. 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 1-20 и по 0,006 гр. 10 произвольно отобранных объектов исследования из числа объектов №№ 21-40 (т. 4, л.д. 110-113);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на экспертизу вещество белого цвета с желтоватым оттенком и вещество голубого цвета, находящееся в 40 пакетах (изъято 20.06.2018г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: ...), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой на момент проведения экспертизы 22,103 грамма (11,291 гр.+10,812 гр.), на производство экспертизы израсходовано по 0,005 гр. вещества объектов №№ 1-40 (т. 4, л.д. 123-125);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому, на поверхностях представленных на экспертизу объектов «электронные весы «NEWACALOX» в количестве двух штук» (изъяты в ходе обыска в квартире по адресу: ... у ФИО2), имеются следы вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на момент проведения экспертизы определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества (т. 4, л.д. 134-136);

- сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ... с приложением информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... (номер, которым пользовался ФИО2), осмотрен CD-R о соединениях (т. 7, л.д. 12-13, т. 8, л.д. 79-89);

- сопроводительное письмо ООО «...» от ... ... с предоставлением информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... (номер, которым пользовался ФИО2), осмотрен CD-R о соединениях (т. 7, л.д. 21-22, т. 8, л.д. 79-89);

- сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ... с предоставлением информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам: ..., ... (номера, которыми пользовался ФИО2), осмотрен CD-R о соединениях (т. 7, л.д. 30-31, т. 8, л.д. 79-89);

- сопроводительное письмо ПАО «...» с предоставлением информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... (номер, которым пользовался ФИО1), осмотрен CD-R о соединениях (т.7, л.д. 39-40, т. 8, л.д. 84-89); 

- сопроводительное письмо ООО «...» от ... ... с предоставлением информации о регистрационных данных и о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам: ..., ... (номера, которыми пользовался ФИО1), ... (номер, которым пользовался С.А.А.), осмотрен CD-R о соединениях (т. 7, л.д. 48-49, т. 8, л.д. 84-89);

- сопроводительное письмо ... от ... о предоставлении в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области результатов оперативно-розыскной деятельности «Наведение справок» в отношении неустановленных лиц, организовавших бесконтактный сбыт наркотических средств в мессенджере «Telegramm» с использованием аккаунтов «...», «...», «...» и сайт .... (т. 8, л.д. 31);

- постановление ... от ... о предоставлении в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении преступной группы «...» (т. 8, л.д. 32-33); 

- справка ... от ... ОРМ «Наведение справок» с приложением фототаблицы на 10 листах (фотоизображения 113 скриншотов), из которой следует, что в ходе ОРМ «Наведение справок», при непосредственном ознакомлении с информацией, представленной в мессенджере «...», установлено, что в мессенджере «... в автоматическом режиме, под именем пользователя «......» осуществляет работу магазин «...». При отправке в строке «сообщение…» символа «...»,приходит ответное сообщение в котором указано название магазина «...»; контакты операторов: ...» и ...»; интернет–адрес чата магазина: ...; канал магазина: ...; сайт продаж: ...; способы оплаты, а также то, что магазин работает в городах: Новокузнецк, Прокопьевск, Междуреченск, Белово, Киселевск, Мыски, Осинники. Следует инструкция о том, как совершать покупки в магазине. В конце сообщения предлагается перейти на канал (фото приложения: 1 – 6). По результатам проведенного ОРМ «Наведение справок», можно сделать вывод, что в сети Интернет, посредством мессенджера «... через операторов: ...», ...» и автоматический бот продаж под аккаунтом ...», а также на сайте «...», осуществляется сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом и охватывает весь юг Кузбасса. Лица организовавшие незаконный сбыт, постоянно вовлекают в преступную деятельность новых участников, занимаются запугиванием и избиением провинившихся курьеров – закладчиков. Денежные средства от сбыта наркоттческих средств аккумулируются на банковских картах различных банковских учреждений (т. 8, л.д.34-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому объектом осмотра являются: докумены по результатам оперативно-розыскной деятельности, предоставленных УНК ГУ МВД России по Кемеровской области; оптический носитель DVD-R диска с результатами ОРМ; изъятые в ходе ОРМ, обыска наркотические средства, предметы для фасовки и упаковки; диск с информацией ПАО СБЕРБАНК - отчетом о движении денежных средств по счету банковской карты ... на имя Р.Л.А., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 8, л.д. 90-111);

- протокол осмотра дворовой территории, расположенной по ... от 16.12.2018 года, на которой находятся жилые .... На дворовой территории рядом с указанными домами расположен металлический гараж. Осмотром установлено, что на одной из стен ..., на одной из стен ..., на металлическом гараже имеются надписи, выполненные красителем черного цвета «...», «......» (т. 8, л.д. 112-120);

- сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ... с предоставлением информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... (номер, которым пользовался ФИО1), осмотрен СD- R диск, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т. 8, л.д. 162-166).

Совокупность, исследованных судом доказательств, позволяет прийти к выводу о том, что виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 нашла своё подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному в период с начала июня 2018 года по 17.06.2018 года по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Дествия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному в период с начала июня 2018 года по 20.06.2018 года – по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При квалификации действий подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в период с начала июня 2018 года по 17 июня 2018 года, суд исходит из того, что ФИО1, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно покушался на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 494,5 грамма, что является особо крупным размером, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками органа внутренних дел, а именно: 

- 17.06.2018 года по адресу: ... у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах, которое содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 494,5 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО2 незаконно, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в вышеуказанном тайнике на территории ..., а ФИО1 извлек из тайника в целях последующего незаконного сбыта потребителям с использованием сети Интернет организованной группой с ФИО2 и неустановленными лицами.

При квалификации действий подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст.228.1 УК РФ, в период с начала июня 2018 года по 20.06.2018 года, суд исходит из того, что ФИО1, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно покушался на сбыт наркотического средства, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 352,041 грамма, что является особо крупным размером, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками органа внутренних дел, а именно: 

- 20.06.2018 года на участке местности, находящемся в ... ... были обнаружены и изъяты 140 свертков с веществом, которое, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 86,364 гр., что является крупным размером, 

- 20.06.2018 года на участке местности, ... были обнаружены и изъяты 60 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 37,560 гр., что является крупным размером,

- 20.06.2018 года на участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты 100 свертков с веществом, которое, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 60,715 гр., что является крупным размером, 

- 20.06.2018 года на участке местности, ..., были обнаружены и изъяты 20 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 24,254 гр., что является крупным размером,

- 20.06.2018 года на участке местности, ... были обнаружены и изъяты 50 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 31,048 гр., что является крупным размером, 

- 20.06.2018 года на участке местности, находящемся на расстоянии около 150-170 метров от дома по адресу: ... были обнаружены и изъяты 180 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 112,100 гр., что является крупным размером.

При квалификации действий подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в период с начала июня 2018 года по 20.06.2018 года, суд исходит из того, что ФИО2, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно покушался на сбыт наркотического средства, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 1 370,42 грамма, что является особо крупным размером, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками органа внутренних дел, а именно: 

- 17.06.2018 года по адресу: ... у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах, которое, содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 497,7 грамма, что является особо крупным размером; 

- 17.06.2018 года по адресу: ... у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетах, которое содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 494,5 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО2 незаконно, действуя умышленно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в вышеуказанном тайнике на территории ..., а ФИО1 извлек из тайника в целях последующего незаконного сбыта потребителям с использованием сети Интернет организованной группой с ФИО2 и неустановленными лицами;

- 18.06.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... было обнаружено и изъято вещество, содержащееся в 53 свертках, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 50,398 грамма, и вещество в пластмассовом контейнере, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 237,3 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО2 умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, с целью последующего сбыта хранил в указанной квартире; 

- 20.06.2018 годана участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты прикопанные в земле 40 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 17,036 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике; 

- 20.06.2018 года на участке местности по адресу: ..., были обнаружены и изъяты прикопанные в земле 50 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 28,059 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике; 

- 20.06.2018 года на участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты 40 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 22,924 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике; 

- 20.06.2018 года на участке местности по адресу: ... были обнаружены и изъяты 40 свертков с веществом, содержащим в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 22,503 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с целью последующего сбыта разместил и хранил в указанном тайнике. 

Указанные преступления были совершены подсудимыми умышленно. Об их умысле на сбыт наркотических средств, свидетельствует возмездная передача наркотиков в удобной для сбыта расфасовке, а также их количество. 

Из совокупности доказательств по делу судом установлено, что подсудимые действовали с прямым умыслом, то есть осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления от них существенных негативных общественно опасных последствий.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершение указанных выше преступлений в отношении наркотического средства в особо крупном размере, нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку средства, которые подсудимые незаконно покушались сбыть, являлись наркотическим средствами, а их масса соответствовала особо крупному размеру - в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Указанные выше преступления были совершены подсудимыми с использованием электронных, информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми указанных преступлений «с использованием электронных, информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», по мнению суда, также нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку приискание наркотических средств для их последующей продажи, осуществлялось посредством сети «Интернета»; сбыт наркотических средств осуществлялся ими с использованием электронных сетей: при помощи сотовой связи через программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «...» - для указания приобретателю местонахождения «тайника-закладки»; для осуществления расчетов с покупателями наркотических средств подсудимые использовали счета электронной платежной системы, движение денежных средств на которых отслеживалось с помощью мобильных телефонов и сети «Интернет», системы ... ... ЗАО «...», принимали оплату криптовалютой на ... и ..., ..., оплату с баланса мобильного устройства, оплату на банковские карту; вознаграждение получали в криптовалюте на лицевые счета электронных кошельков «...».

Кроме того, суд считает, что квалифицирующий признак совершения указанных выше преступлений «организованной группой» также нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку организованная группа, созданная неустановленным следствием лицом, членами которой являлись подсудимые ФИО1 и ФИО2, обладала сплоченностью, дисциплиной, устойчивостью, заблаговременным объединением её участников для совершения нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственно при их совершении, наличие у руководителя и участников группы единого умысла на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, распределением руководителем средств от совместной преступной деятельности, разработанной руководителем системой конспирации и защитой от разоблачения преступной деятельности. Все участники осознавали общие цели деятельсти их группы и свою принадлежность к ней. 

О сплоченности группы, в которую входили подсудимые, свидетельствуют наличие руководителя группы, участников которой объединяет цель совместного совершения преступлений в течение продолжительного периода времени, распределение функций между участниками и планирование преступной деятельности, оснащение участником группы техническими средствами для их использования в процессе совершения преступлений, координация руководителем деятельности всех участников группы.

Об устойчивости группы свидетельствуют наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, налаженной системы вовлечения в группу, проверки и обучения новых участников, наличием жесткой дисциплины, значительный временной промежуток её существования.

О дисциплине в группе свидетельствует разработанная схема, согласно которой, связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась по мобильным телефонам - «рабочим», приобретенными всем участникам преступной группы специально для осуществления сбыта наркотических средств.

Расценивая установленной виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний, а их квалификацию верной, суд исходит из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, на предварительном следствии, признавших себя виновными в инкриминируемых им деяениях, в полном объеме подтвержденных ими в ходе судебного разбирательства, а также показаний свидетелей, об известных им обстоятельствах дела. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что свидетели оговаривают подсудимых, а также о том, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 оговорили себя, судом не установлено.

Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оценивая показания подсудимых, а также показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме того, их показания объективно подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые, по мнению суда, были получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо процессуальных нарушений, влекущих невозможность использования указанных выше письменных доказательств, судом не установлено. 

Во всех указанных доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. 

Судом установлено, что проведенные выемки предметов и документов у подсудимых и иных лиц, осмотры помещений, территорий, обыски, изъятие в ходе этих действий предметов и документов произведены надлежащими должностными лицами, в необходимых случаях в присутствии понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять которым, не имеется. По результатам вышеуказанных действий составлены соответствующие документы, при этом ни от кого из участвовавших при проведении следственных действий лиц замечаний не поступило. Принятые в качестве доказательств обвинения протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Указанные доказательства принимаются судом, поскольку согласуются друг с другом, получены с соблюдением норм УПК РФ, их достоверность не опровергнута стороной защиты.

Оценивая заключения проведенных по уголовному делу экспертиз, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы экспертов мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Суд отмечает, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы ОРД получены в соответствии с действующим законодательством, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела и, по мнению суда, являются надлежащими доказательствами. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении указанных действий допущено не было.

Суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности доказательствами по уголовному делу, поскольку они свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла, направленного на совершение преступлений и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Суд считает соблюденным установленный Инструкцией, утв. Приказом МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН России № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27.09.2013 года, порядок представления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, процедура представления указанных результатов соблюдена.

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий приобщены к делу в качестве иных документов, что соответствует положениям п. 6 ч. 2 ст. 74 и ст. 84 УПК РФ, в них изложены сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все вышеперечисленные доказательства допустимыми, полученными в установленном законом порядке.

Оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимых в совершении преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность ФИО1, который ..., на учете в ... и ... диспансерах ... и не состоит (т. 1 л.д. 130-131), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т. 1, л.д. 137, 138), по месту работы ООО «...», где ФИО1 работал с ... по ..., характеризуется положительно (т. 1, л.д. 139), УУП ОП «...» УМВД России по ... характеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 134). 

В том числе суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, ...

Кроме того, из объяснения ФИО1 (т. 1, л.д. 20-22) от 18.06.2018 года видно, что он сообщил информацию, которая не была известна органам следствия, в частности указал, где и при каких обстоятельствах приобретал наркотическое средство, адреса с местонахождением тайников с наркотическим средством, что послужило основанием для возбуждения уголовного дела, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в период с начала июня до 20.06.2018 года. Данное объяснение суд учитывает как явку с повинной и признает в качестве смягчающего вину обстоятельства по указанному преступлению (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО2, который ..., ВрИО командира войсковой части ... и психологом отделения по работе с личным составом характеризуется положительно (т. 6, л.д.204-207), администрацией ГОУ СПО «Новокузнецкий торгово-экономический техникум» характризуется положительно (т. 6, л.д. 208-209), по месту работы ООО «...», где ФИО2 работал с ... в должности сторожа, характеризуется положительно (т. 6, л.д. 210), по месту работы ООО «...», где ФИО2 работал с ... по ... в должности повара, характеризуется положительно (т. 6, л.д. 211), соседями по месту жительства характеризуется положительно (т. 6, л.д. 212).

В том числе суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, молодой возраст, ...

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым, совершившим преступления организованной группой, суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ, учитывает также характер и степень их фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений. А именно, суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 принимали активное участие в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 - выполняли в организованной преступной группе роль закладчиков, кладовщиков и фасовщиков.

При назначении наказания за неоконченные преступления, совершенные ФИО1 и ФИО2, суд, в соответствии со ст. 66 УК РФ, учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены ими до конца, а именно: в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий наркотическое средство было изъято из незаконного оборота работниками правоохранительных органов, в связи с чем, преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, с учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых они обвиняются на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимым за совершенные ими преступления, должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку назначение другого более мягкого вида наказания подсудимым не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Поскольку в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и в их действиях отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимым за каждое совершенное ими преступление, подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания за неоконченные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Так как в результате применения статей 66 и 62 УК РФ к назначенному наказанию подсудимых ФИО1 и ФИО2, размер наказания, который может быть назначен осужденным, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей части 5 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается судом ниже низшего предела, без применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2 суд не находит, так как приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно только в условиях реального отбывания наказания.

С учетом указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных характеризующих личности подсудимых и их материального положения, оснований для назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд не находит. 

В связи с тем, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили особо тяжкие преступления, ранее не отбывали наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное им наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО1 и ФИО2 препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Суд считает, что в целях исполнения приговора, мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная ФИО1 и ФИО2, подлежит оставлению без изменения. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершенного в период с начала июня 2018 года по 17.06.2018 года, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершенного в период с начала июня 2018 года по 20.06.2018 года, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 24.07.2019 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 18.06.2018 года по 23.07.2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 18.06.2018 года по 23.07.2019 года, с 24.07.2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 24.07.2019 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 18.06.2018 года по 23.07.2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 18.06.2018 года по 23.07.2019 года, с 24.07.2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «...», изъятый у ФИО1, находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 114, 115, 154, том 8 л.д. 78), по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1 для дальнейшего распоряжения;

- сотовый телефон «... изъятый у ФИО2, находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 114, том 8 л.д. 78), по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО2 для дальнейшего распоряжения;

- сотовый телефон «...», изъятый у ФИО2, находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 114, том 8 л.д. 78), по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО2 для дальнейшего распоряжения;

- сотовый телефон «...», изъятый у ФИО2, находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 114, том 8 л.д. 78), по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО2 для дальнейшего распоряжения;

- информацию ПАО «...» от ... ... о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам: ..., ... на электронном носителе CD-R диске;

- информацию ООО «...» от ... ... о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... на CD-R диске; 

- информацию ПАО «...» от ... ... о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... на электронном носителе CD-R диске; 

- информацию ПАО «...» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... на бумажном носителе, упакованном в бумажный конверт; 

- информацию ООО «...» от ... ... о регистрационных данных и о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам: ..., ..., ... на CD-R диске, Приложение: регистрационные данные и о соединениях (детализация) номера абонента ..., ..., ... на электронном носителе CD-R диске; 

- информацию ПАО «...» от ... ... о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру: ... на электронном носителе CD-R диске, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 89), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сотового оператора ПАО «...» по номеру: ... за период с ... по ... на электронном носителе CD-R диске, хранящуюся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 166), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения;

- три мотка скотча (два мотка красного цвета, один моток прозрачный), коробка картонная с надписью «Грипперы» (пакеты с замком) размер 60х80 мм. количество 1 000 штук, распечатанная, в которой находятся: 4 новые упаковки пакетиков клип-бокс размером 60 мм. х 80 мм. по 100 штук в каждой упаковке, 4 новые упаковки пакетиков клип-бокс размером 40 мм. х 60 мм. по 100 штук в каждой упаковке, находящиеся на хранении в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области (том 8 л.д. 102-109, том 4 л.д. 145-147), по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- карту ... на имя З.Л., хранящуюся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 102-109), по вступлении приговора в законную силу обратить в распоряжение З.Л. по своему усомтрению, а в случае отказа принять – уничтожить;

- наркотическое средство массой 494,47 грамма; наркотическое средство массой 84,264 грамма; наркотическое средство массой 36,720 грамма; наркотическое средство массой 60,495 грамма; наркотическое средство массой 30,348 грамма; наркотическое средство массой 23,974 грамма; наркотическое средство массой 110,200 грамма; наркотическое средство массой 497,67 грамма; наркотическое средство массой 237,29 грамма; наркотическое средство массой 50,178 грамма; наркотическое средство массой 21,903 грамма; наркотическое средство массой 22,604 грамма; наркотическое средство массой 27,309 грамма; наркотическое средство массой 16,766 грамма; находящиеся на хранеии в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области (том 8 л.д. 102-109, том 4 л.д. 146-148, 149, 150-152, 142-144, 171-173, 156-158, 153-155, 139-141, 145-147, 159-161, 162-164, 165-167, 168-170), по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- оптический носитель – DVD-R диск, предоставленный ПАО «...», находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 7 л.д. 174, том 8 л.д. 102-109), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения;

- оптический носитель – DVD-R диск с результатами ОРМ хранится в уголовном деле, находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 48, том 8 л.д. 102-109), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения; 

- электронные весы «NEWACALOX» в количестве 2-х штук со следами наркотического вещества, находящиеся на хранении в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области (том 8 л.д. 110-111, том 4 л.д. 174-175), по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- ответ ПАО «...» с сопроводительным письмом от ... № ... на ... от ..., с приложением информации на CD-R диске в виде отчета о движении денежных средств по счету банковской карты ... на имя Р.Л.А., находящийся на хранении в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 110-111), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения; 

Иные документы: 

- сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ...-..., сопроводительное письмо ООО «...» от ... ..., сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ..., сопроводительное письмо ПАО «...», сопроводительное письмо ООО «...» от ... ..., сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ...-..., хранящиеся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 89), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения;

- сопроводительное письмо ПАО «...» от ... ..., хранящееся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 166), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения;

- сопроводительное письмо ... от ... о предоставлении в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области результатов оперативно-розыскной деятельности «Наведение справок» в отношении неустановленных лиц, организовавших бесконтактный сбыт наркотических средств в мессенджере «...», с использованием аккаунтов «...», «...», «...» и сайт ....;

- постановление ... от ... о предоставлении в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении преступной группы «... 

- справку ... от ... ОРМ «Наведение справок» с приложением фототаблицы на 10 листах;

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.06.2018, к которому прилагаются: 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.06.2018,

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- справку о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. 

- рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», 

- протокол изъятия предметов и документов у ФИО1 от ...,

- направление на исследование изъятого у ФИО1 17.06.2018 вещества в двух полимерных пакетах,

- справку об исследовании ... от ..., 

- объяснение ФИО1, 

- объяснение Т.В.Б.

- объяснение В.С.А.

- объяснение С.А.А.

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ...,

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 27.06.2018,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.06.2018,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ...,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение В.А.С.

- объяснение Л.К.В.,

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ...,

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ..., 

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение В.А.С.

- объяснение Л.К.В.

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ...,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение В.А.С.

- объяснение Л.К.В.

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ..., 

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение У.И.И.

- объяснение Б.Д.В.

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ..., 

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение Я.С.С.,

- объяснение С.В.А. 

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ...,

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ...,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение С.Н.Ю.

- объяснение М.Д.В.

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, к которому прилагаются: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ...,

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- справка о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. 

- рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», 

- протокол изъятия предметов и документов, 

- направление на исследование изъятого у ФИО2 ... вещества в двух полимерных пакетах,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение Р.Л.А.

- объяснение ФИО2,

- объяснение Т.В.Б.

- объяснение В.С.А.

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- направление на исследование изъятого в ходе обыска у ФИО2 ... вещества в одном контейнере,

- направление на исследование изъятого в ходе обыска у ФИО2 ... вещества в 53 свертках, 

- справка об исследовании ... от ..., 

- справка об исследовании ... от ..., 

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ...,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение О.Е.В.

- объяснение А.И.В. 

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ... (т. 3 л.д. 164),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ...,

- отношение на исследование от ...,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение О.Е.В.

- объяснение А.И.В. 

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ...,

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение О.Е.В.

- объяснение А.И.В. 

- сопроводительное письмо о направлении материалов КУСП ... от ..., 

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УНК ГУ МВД России по Кемеровской области Ш.С.В. от ... (КУСП ... от ...), 

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ...,

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ...,

- распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ... от ...,

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., 

- отношение на исследование от ..., 

- справка об исследовании ... от ..., 

- объяснение О.Е.В.

- объяснение А.И.В. хранящиеся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 102-109), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела до истечения всего срока его хранения;

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденные о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу или апелляционное представление, либо в виде отдельного заявления которое необходимо подать в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья М.А. Полякова